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Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Burmistrz Wąbrzeźna oraz wójtowie Płużnicy i Książek odebrali certyfikaty ISO – dowód, 
że urzędy świadczą usługi na najwyższym poziomie.

      Wąbrzeźno, Płużnica, Książki

Certyfikat za jakość
Dzięki promocji prowadzonej przez samorząd naszego 
województwa gęsina powoli wraca na stoły. Zapytaliśmy 
hodowców z gminy Wąbrzeźno o proces chowu i zalety gę-
siego mięsa. 

W głębi wsi Osieczek stado 
gęsi spaceruje sobie w zagrodzie 
wśród owocowych drzewek. Po-
wietrze tutaj jest wolne od spalin 
i hałasu, bo wokół same pola, a do 
głównej drogi daleko. Wystarczy 
podejść do ogrodzenia, by wy-
wołać wśród ptactwa poruszenie. 
Ciekawi je wszystko co się dzieje 
po drugiej stronie płota. 

- Gęsi bardzo lubią towarzy-
stwo ludzi – mówią właściciele 
stada. 

Monika i Piotr Łęgowscy 

chowem gęsi zajmują się trzeci 
sezon – zaczynali od 50 sztuk, 
a teraz mają 300. Gęsina z ich 
gospodarstwa tra�a do indywi-
dualnych klientów. Hodują gęś 
kołudzką białą owsianą, która za 
odrębną rasę została uznana we 
wrześniu tego roku, po 50 latach 
badań w Zakładzie Doświadczal-
nym w Kołudzie Wielkiej koło 
Inowrocławia. Jej protoplastką 
jest gęś biała włoska sprowadzona 
na Kujawy w 1962 r.

Dokończenie na str. 4

ISO 9001:2009 to międzyna-
rodowa norma określająca wy-
magania, jakie powinien spełnić 
system zarządzania jakością. Wdro-
żenie norm ISO w administracji ma 
wpływ przede wszystkim na po-
prawę jej funkcjonowania, wzrost 
jakości świadczonych usług i efek-
tywności pracy, oraz doskonalenie 
warunków organizacyjnych i tech-
nicznych urzędu. Dla przeciętnego 
Kowalskiego, który przyjdzie zała-
twić sprawę do urzędu oznacza to, 
że ma zostać sprawnie i fachowo 
obsłużony. 

O certy�kat ISO 9001:2009 
urzędy ubiegały się w ramach pro-
jektu rządowego „Przygotowanie 
administracji samorządowej do 
skuteczniejszego działania”. Projekt 
realizowany był od od 1 paździer-
nika 2010 r. do 30 września 2012 
r. Urzędnicy uczestniczyli w szko-
leniach ogólnych z zakresu prawa 
administracyjnego oraz w specjali-
stycznych blokach przybliżających 
zagadnienia z zakresu m.in. gospo-
darki nieruchomościami, ochrony 
środowiska, zamówień publicz-

nych i obsługi rady gminy. Kadra 
kierownicza została przeszkolona 
dodatkowo z takich zagadnień jak 
zarządzanie kadrami, walka ze stre-
sem, techniki komunikacji, ochrona 
danych osobowych. Chętni pracow-
nicy samorządowi mogli podjąć 
studia podyplomowe na wybranych 
przez siebie kierunkach, zgodnych 
z zajmowanym stanowiskiem pra-
cy. Z tej możliwości skorzystało 9 
urzędników z Płużnicy oraz 5 z Wą-
brzeźna. Wśród wybranych kierun-
ków przeważały związane z admini-
stracją publiczną oraz zarządzaniem 
�nansami publicznymi, niektórzy 
decydowali się także na prawo pracy 
lub resocjalizację.

W założeniu projekt miał tak-
że usprawnić funkcjonowanie jed-
nostek samorządu terytorialnego 
w środowisku lokalnym. W tym 
celu przeprowadzano konsultacje 
społeczne w sprawach istotnych dla 
gminy.

Opierając się głównie na danych 
zebranych w badaniu ankietowym 
sprawdzano poziom zadowolenia 
klientów korzystających z usług 

urzędów. Dodatkowo, dzięki zaosz-
czędzonym środkom w budżecie 
projektu, trwają obecnie prace nad 
stworzeniem ankiety elektronicznej 
badającej to zagadnienie. 

Aby usprawnić obsługę urzęd-
niczą, opracowano model rozwo-
ju kompetencji kadr (szkolenia), 
uwzględniający obecny stan wiedzy 
i umiejętności urzędników. Zada-
nie to zostało również poszerzone 
- dzięki wspomnianym oszczędno-
ściom – o opracowanie elektronicz-
nej ankiety służącej do okresowej 
oceny kompetencji pracowników. 
W urzędach Płużnica i Książki 
wprowadzono kodeksy etyczne oraz 
procedury postępowania w przy-
padku ich naruszenia.

W ramach projektu, jeszcze 
w 2010 r., zaktualizowana została 
Strategia Rozwoju Miasta Wąbrzeź-
no. Dzięki oszczędnościom udało 
się dodatkowo wdrożyć strategię 
kreacji i promocji marki miasta Wą-
brzeźno z planem wdrożenia w la-
tach 2012 – 2017 oraz wytycznymi 
do strategii. 

Kilkumiesięczny proces certy-
�kacji zakończony został audytem 
certy�kacyjnym. Urzędy przeszły 
go pomyślnie. W środę w ratuszu 
Artur Szwoch, prezes PIHZ Certy-
�kacja sp. z o.o., podsumował kilku-
miesięczną drogę do ISO i uroczy-
ście wręczył burmistrzowi i wójtom 
certy�katy.

Całkowita wartość projektu to 
904.956 zł. Środki na jego pokrycie 
pochodzą z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego, dotacji celowej bu-
dżetu państwa i budżetów samorzą-
dów biorących udział w programie.  

PG, fot. UM Wąbrzeźno

Burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski (pierwszy od lewej w pierwszym rzędzie), wójt 
gminy Płużnica Marcin Skonieczka i wójt gminy Książki Jerzy Polcyn odebrali 

certyfikaty ISO – dowód, że urzędy świadczą usługi na najwyższym poziomie
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Wydawnictwo Promocji Regionu

szuka dziennikarza 

współpracownika z terenu miasta i powiatu 
wąbrzeskiego

Interesują Cię sprawy Twojego miasta lub gminy?
Wiesz, co ciekawi lub martwi mieszkańców?

Lubisz pisać i chcesz spróbować
swoich sił w dziennikarstwie?

Czekamy na Ciebie!
Oferujemy pracę na umowę o dzieło, 

w młodym, dynamicznym zespole.
Dzięki nam możesz zyskać doświadczenie zawodowe 

i wzbogacić swoje CV.
Oczekujemy umiejętności pracy pod presją czasu, 

sumienności, terminowości. 
Próbne teksty, wraz z CV, prosimy nadsyłać

na adres e-mail:  
redakcja@wpr.info.pl

      Powiat

Jesień wierszem i prozą malowana
Wąbrzeska biblioteka zaprasza osoby niepełnosprawne do udziału w konkursie z cyklu 
„Wyprawy literackie”. W tym roku motywem przewodnim jest jesień. 

      Wąbrzeźno

Nauka i sztuka razem
Zaawansowane technologie i multimedia, ale też proste 
rozwiązania, często oparte na wynalazkach sprzed wielu 
lat, a do tego wiele doświadczeń można przeprowadzić sa-
modzielnie – w Centrum Nauki Kopernik na zwiedzających 
czeka mnóstwo atrakcji. 

R E K L A M A

Do wyboru tradycyjnie są 
dwa konkursy: literacki „O złoty 
kałamarz” i recytatorsko-teatralny 
„O złotą maskę”. Zadaniem uczest-
nika konkursu literackiego jest na-
pisanie krótkiego utworu na temat 
jesieni w formie wiersza, fraszki, 
humoreski, lub prozy np. opowia-
dania, bajki, listu. Prace konkurso-
we nie mogą być wcześniej publi-
kowane, ani nagradzane w innych 
konkursach. W kategorii wiersze 
można zgłosić zestaw do 5 utwo-
rów. Natomiast w kategorii prozy 
do 10 stron formatu A4. 

Pracę konkursową należy do-
starczyć w terminie do 15 listopa-
da do wąbrzeskiej biblioteki lub do 
najbliższej książnicy publicznej. 
Podsumowanie konkursu i wrę-
czenie nagród odbędzie się po 20 
listopada. O dokładnym terminie 
i miejscu spotkania uczestnicy zo-
staną powiadomieni odrębnymi 
zaproszeniami.

Osoby startujące w konkursie 
„O złotą maskę” mogą wyrecyto-
wać wiersz, fragment dłuższego 
utworu poetyckiego lub prozy 
o tematyce jesiennej. Zamiast re-
cytacji można utwór odczytać, 
albo przygotować scenkę teatral-
ną o tematyce jesiennej w oparciu 
o dowolny tekst prozę lub wiersz. 
W scence wystąpić może mak-
symalnie 5 osób i nie może ona 
trwać dłużej niż 10 min. Kartę 

zgłoszenia należy dostarczyć do 
biblioteki do 5 listopada. 

Konkurs „O złotą maskę” od-
będzie się w listopadzie, podczas 
uroczystego podsumowania kon-
kursu literackiego. 

Dla wszystkich chętnych 
uczestników biblioteka może zor-
ganizować konsultacje lub warsz-
taty. Trzeba tylko zgłosić taką po-
trzebę. 

W konkursie mogą wziąć 
udział osoby z różnymi rodzajami 
niepełnosprawności, w różnym 

wieku, z terenu powiatu wąbrze-
skiego. Uczestnicy powinni mieć 
aktualne orzeczenie o niepełno-
sprawności wydane przez ZUS 
lub Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie.

Regulamin i karta zgłoszenia 
znajdują się na stronie interneto-
wej wąbrzeskiej biblioteki: www.
bibliotekawno.freevar.com, w sie-
dzibie książnicy na ul. Wolności 
38 oraz w bibliotekach publicz-
nych na terenie powiatu.

PG

Motywem zeszłorocznych „Wypraw literackich” był śmiech. W tym roku uczestni-
cy mają skupić się na jesieni. Mile widziany będzie motyw jesieni w Wąbrzeźnie. 

Fot. PG

      Wąbrzeźno

Rozśpiewani seniorzy w WDK
W sobotę scena Wąbrzeskiego Domu Kultury będzie należała do seniorów. 

Ogólnopolski Przegląd Dorob-
ku Twórczego Seniorów rozpocznie 
się o godz. 10.00. W tym roku udział 
zadeklarowało 500 osób. Swój re-
pertuar zaprezentują soliści, zespoły 
wokalne, wokalno-instrumentalne, 
kapele oraz kabarety m.in. z Konina, 
Lubicza, Torunia, Browiny, Kwidzy-
na, Grudziądza, Płocka i Karbowa. 

Nasze miasto reprezento-
wać będzie tradycyjnie zespół 
„Wesoła ferajna”, „Tercet Ela”  
oraz kabarecik. 

Głównym celem przeglądu jest 
konfrontacja dorobku zespołów, 
wymiana doświadczeń i integracja 
klubów seniora. Wstęp wolny.

PG Seniorzy wystąpią w WDK już 13 października. Fot. PG

W Centrum Nauki Kopernik 
można zobaczyć ponad 450 eks-
ponatów w sześciu tematycznych 
galeriach: „Korzenie cywilizacji”, 
„Galeria dla najmłodszych Bzzz!”, 
„Strefa światła”, „Człowiek i środo-
wisko”, „Świat w ruchu”, „Planeta-
rium” i „Teatr robotyczny”. Zwie-
dzający mogą poznawać prawa 
nauki poprzez samodzielne prze-
prowadzanie doświadczeń na 360 
interaktywnych wystawach. Plane-
tarium wyposażone jest w najno-
wocześniejszy projektor gwiezdny 
i naukową bazę danych, zawierają-
cą miliardy odkrytych przez naukę 
gwiazd i planet. 

Klub Turystyczny „Włóczykij”, 

działający przy Stowarzyszenie „Ini-
cjatywa” w Wąbrzeźnie organizuje 
wyjazd do Centrum Nauki Koper-
nik – 9 grudnia o godz. 7.00. Do-
datkową atrakcją będzie wejście na 
stadion Stadion Narodowy. Koszt 
wycieczki to 90 zł (cena obejmuje 
transport, ubezpieczenie, bilet wstę-
pu do Centrum Nauki Kopernik 
oraz zwiedzanie Stadionu Narodo-
wego z przewodnikiem). 

Chęć udziału w wycieczce na-
leży zgłosić wysyłając e-mail na: 
slawekedu@wp.pl. Ze względu na 
ograniczoną ilość miejsc, o udziale 
decyduje kolejność zgłoszeń .

PG

W poprzednim numerze CWA, w wywiadzie 
z panią Justyną Świdzicką, wskutek pomyłki 
podczas składania gazety, znalazł się tytuł doty-
czący innego materiału. Zamiast „Kasa do po-
działu” powinno być „Nowa dyrektor szkoły”. 

Za pomyłkę przepraszam. 

Robert Górecki
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      Wąbrzeźno

Basen jak nowy

R E K L A M A

Nowy cennik, odświeżone pomieszczenia, wyczyszczone 
niecki – sprawdziliśmy co działo się na wąbrzeskiej pły-
walni przez ostatnie trzy miesiące. 

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Wakacyjna przygoda na papierze
Dzieci  przeniosły na papier swoje najciekawsze wakacyjne wspomnienia.

W czasie wakacji na wąbrze-
skiej pływalni przeprowadzono 
prace malarskie w szatniach, toa-
letach i pomieszczeniach z prysz-
nicami, sali, w której funkcjonuje 
sauna, na klatce schodowej pro-
wadzącej na balkon, wymalowa-
no ściany na balkonie. W lipcu 
zarządca pływalni Miejski Za-
kład Energetyki Cieplnej Wo-
dociągów i Kanalizacji zakupił 
specjalny odkurzacz basenowy, 
który czyści dno, ściany oraz li-
nię wodną. Na hali basenowej 
zmodernizowano oświetlenie. 
Dla klientów zakupiono kilka le-
żaków. 

We wrześniu niecki zostały 
opróżnione, wyczyszczone i zde-
zynfekowane. Zjeżdżalnia zosta-
ła odświeżona i zdezynfekowana. 
Plaża na hali basenowej, podłogi 
w szatniach i holach pływalni zo-
stały doczyszczone. 

Od jakiegoś czasu osoby ko-
rzystające z basenu mogą podzi-
wiać przez okna hali basenowej 
niecodzienny widok: zachodzą-
ce słońce nad tropikalną wyspą. 
Malunek na ścianie sąsiadują-
cego z pływalnią budynku jest 
dziełem jednego z pracowników 
basenu. Wkrótce MZECWiK 
ogłosi konkurs na projekt fresku 
mającego ozdobić drugą ścia-
nę. Zwycięzca będzie mógł swój 
pomysł  zrealizować. Otrzyma 
wszystkie potrzebne do tego ma-
teriały. 

Na basenie od września 
obowiązuje nowy cennik. We-
dług poprzedniego osoby, które 
chciały popływać płaciły 9 zł za 
godzinę, jeśli miały ochotę sko-
rzystać jeszcze z sauny musiały 
dopłacić 7 zł. Cena była jedna-
kowa bez względu na porę dnia. 
Teraz obowiązują trzy stawki: 
w godz. 7-17 za godzinę pływa-
nia trzeba zapłacić 8 zł, od 17 do 
22 – 10 zł. Osoby, które chciałyby 

spędzić na basenie kilka godzin 
mogą wybrać opcję: „bez limitu 
czasu”, która kosztuje 15 zł. Za 
saunę nie trzeba ponosić dodat-
kowej opłaty. 

Ulgowy bilet, do którego 
nabycia uprawnione były dzieci, 
młodzież szkolna, studenci do 26 
roku życia za okazaniem ważnej 
legitymacji, do września kosz-
tował przez cały dzień 7 zł/h, 
a bilet dla emerytów i rencistów 
5zł/h. Teraz od 7 do 17 zapłacą 
oni 6 zł, od 17-22 8 zł, a za opcję 
„bez limitu czasu” 12 zł. Z sauny 
mogą korzystać za darmo. 

Nowością jest karnet dla 
ambitnych – za nieograniczoną 
liczbę wejść i godzin spędzonych 
na basenie na miesiąc miłośnicy 
pływania zapłacą 150 zł. Droższy 
o 5 zł jest karnet normalny (5 
godz. na miesiąc – 40 zł ) i karnet 
ulgowy (5 wejść godz. –  30 zł). 
O 20 zł więcej będą musiały za-
płacić 4-osobowe rodziny (dwój-
ka dorosłych i dwoje dzieci): za 5 
godzin na miesiąc 20 zł.  

Dla rannych ptaszków pły-
walnia ma ciekawą ofertę: od 
poniedziałku do piątku od 7.00 
do 8.00 osoby te mogą pływać 
za pół ceny. W sobotę i niedzielę 
promocja obowiązuje od godz. 
7.00 do 10.00. Bezpłatnie korzy-
stać z pływalni mogą dzieci do 
lat 4 i niepełnosprawni z I grupą 
inwalidzką. 

Od niedawna funkcjonuje 
nowa strona wąbrzeskiego ba-
senu, której autorką jest Magda 
Stahnke, pracownik MZECWiK. 
Pod adresem www.basenwabrze-
zno.com można znaleźć cennik, 
wyszczególnione usługi, galerię 
zdjęć, regulaminy, fakty z hi-
storii obiektu i sylwetkę Pawła 
Bączyńskiego, którego imię nosi 
wąbrzeska pływalnia. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

We wrześniu niecki zostały opróżnione, wyczyszczone i zdezynfekowane

W czwartek w Wąbrzeskim 
Domu Kultury otwarta została 
wystawa prac połączona z wręcze-
niem nagród laureatom konkursu 
plastycznego „Wakacyjna przygo-
da”. Do WDK wpłynęło ok. 200 
prac konkursowych obrazujących 
wakacyjne przygody dzieci z ta-
kich miejscowości jak Jabłonowo 
Pom., Książki, Jarantowice, Lipni-
ca, Myśliwiec i Wąbrzeźno. Prace 
były bardzo kolorowe, wykonane 

różnymi technikami
- Byliśmy na biwaku koło Byd-

goszczy. Na obrazku noszę gałęzie 
na ognisko, tata rozpala ogień. To 
był bardzo udany wyjazd. Polecam 
taki wypoczynek – mówi Mateusz 
Ptak, laureat I miejsca w kategorii 
szkoły podstawowe. 

- Namalowałam plażę na Pod-
zamczu, która w wakacje wyglą-
dała jak Hawaje. Były tam palmy, 
które bardzo mi się podobały. Na 

obrazku jestem ja, brat i mama. 
A tata leci w samolocie, ale to 
już moja wyobraźnia – opowia-
da Klara Drozdalska, której praca 
w kategorii przedszkola najbar-
dziej spodobała się jury – Wakacje 
w mieście wcale nie są nudne. 

Wystawę można oglądać 
w WDK do 21 października. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Nagrodzeni w konkursie 
„Wakacyjna przygoda”:
Kategoria Przedszkola
I m – Klara Drozdalska, SP 3 

Wąbrzeźno 
II m – Natalia Załęska, Przed-

szkole Książki
III m – Julia Lewańska, SP 3 
Wąbrzeźno 
Wyróżnienia
Mateusz Fiałkowski, Przed-

szkole Samorządowe - Jabło-

nowo Pomorskie
Zuzanna Rasielewska, Przed-

szkole Książki 
Łukasz Leja, SP Jarantowice
Jakub Żywnicki, Przedszkole 
„Bajka” Wąbrzeźno 

Alicja Michaliszyn, Przedszko-

le „Bajka” Wąbrzeźno
Szkoły Podstawowe
I m – Mateusz Ptak, SP 3 
Wąbrzeźno
II m – Weronika Szulecka, SP 
Myśliwiec

Wystawę można oglądać w WDK do 21 października

Nadia Drozdalska namalowała plaże na 
Podzamczu i zajęła pierwsze miejsce 

w kategorii przedszkola

Mateusz Ptak, laureat I miejsca w ka-
tegorii szkoły podstawowe namalował 

scenkę na biwaku.  

III m – Oliwia Góra, SP 3 
Wąbrzeźno
Wyróżnienia
Eryk Gajewski, SP 3 Wąbrzeź-

no
Karolina Polcyn, SP Książki
Kinga Kamińska, SP 3 Wą-

brzeźno
Nagroda specjalna
Maciej Komorowski, SP 
Książki
Jan Zarembski, SP 2 Wąbrzeź-

no
Natalia Muller, Dębowa Łąka

Laureaci konkursu WDK „Wakacyjna przygoda”

Niektóre prace były bardzo pomysłowe
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Jeśli szukasz ciekawego sposobu na spędzenie wolnego 
czasu dla siebie i dzieci to sprawdź co oferuje Wąbrzeski 
Dom Kultury. 

      Wąbrzeźno

Rozwijaj swoje pasje 
i zainteresowania


















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      Osieczek

Powrót polskiej gęsi
Dokończenie ze str. 1.

Dopiero na początku lat 90. 
w wyniku krzyżowania bardziej 
nieśnego rodu żeńskiego oraz 
bardziej mięsnego rodu męskie-
go, powstał mieszaniec, który 
w ostatnim okresie tuczu dostaje 
dużo owsa. Dzięki temu gęsina 
jest bardzo smaczna. W 2001 r. 
zarejestrowano znak towarowy 
(słowno-gra�czny) „gęś Bia-
ła Kołudzka”, na który Instytut 
Zootechniki w Kołudzie Wielkiej 
posiada prawa ochronne. Gęsi tej 
rasy stanowią ponad 90% wszyst-
kich gęsi w naszym kraju. 

- 95% gęsiny tra�a na eksport, 
najwięcej do Niemiec. Na polskie 
stoły gęsina dopiero wraca, w na-
szym regionie głównie dzięki dzia-
łaniom marszałka – akcji „Gęsina 
na świętego Marcina”, w ramach, 
której organizowane są m.in. po-
kazy przyrządzania i serwowania 
dań z gęsiny, kiermasze i konkur-
sy – mówi Piotr Łęgowski. 

Inną formą promocji gęsi-
ny przez samorząd naszego wo-
jewództwa był wiosenny cykl 
szkoleń, zorganizowany wspólnie 
przez Sekretariat Regionalny Kra-
jowej Sieci Obszarów Wiejskich 
i Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego. Tematyka 
wykładów dotyczyła przyzagro-
dowego chowu gęsi. Adresatami 
szkoleń były osoby zainteresowa-
ne hodowlą gęsi w małych sta-
dach. Państwo Łęgowscy wzięli 
udział w spotkaniu, które odbyło 
się w Wąbrzeźnie. 

- Wykłady dotyczyły żywienia 
gęsi, warunków i ekonomicznych 
aspektów hodowli – mówi Moni-
ka Łęgowska. 

- To szkolenie pozwoliło nam 

usystematyzować wiedzę, którą 
już posiadaliśmy i poszerzyć ją 
o nowe wiadomości – dodaje pan 
Piotr. 

Żeby gęsi dobrze się chowały 
trzeba im zapewnić odpowiednie 
warunki. W pierwszym okresie 
życia małe gąski lubią ciepło. Nie 
mogą przebywać na deszczu, ani 
w przeciągach. Wypuszczane na 
świeże powietrze są od 2 tygo-
dnia życia. Od 6 tygodnia są już 
opierzone i mogą całe dnie bez 
względu na pogodę przebywać na 
powietrzu. Muszą mieć ciągły do-
stęp do świeżej wody. Gęsi lubią 
czyste powietrze więc w budyn-
ku, w którym przebywają nocami 
muszą być zainstalowane wenty-
latory. Brak odpowiednich wa-
runków może doprowadzić je do 
kanibalizmu. 

Gęsi wzięte w lipcu właści-
wą wagę do uboju osiągają na św. 
Marcina (11 listopada). 

- Gęś hodowana jest przez 17 
tygodni, a to jak na drób długo. 
Mięso ma czas, żeby się wykształ-
cić, rośnie naturalnie, nie zawie-
ra żadnych sztucznych barwni-
ków ani środków chemicznych. 
W pierwszym okresie karmione 
są paszą, potem otrębami, zbo-
żami, a w ostatnim okresie tu-
czu owsem. Jedzą nawet jabłka 
i gruszki – opowiada pan Piotr –  
Największe walory smakowe mają 
piersi i wątróbki. Niektórzy nie-
słusznie twierdzą, że gęsina jest 
tłusta‚ łykowata‚ twarda i trudna 
w obróbce. Żeby mięso było kru-
che trzeba je umiejętnie przyrzą-
dzić np. dzień przed przygotowa-
niem zalać wytrawnym winem. 

Ale gęsina to nie tylko walory 
smakowe, ale również zdrowot-

ne. Mięso posiada bardzo dużo 
białka, żelaza i witamin. Gęsie 
sadło zawiera nienasycone kwa-
sy tłuszczowe Omega 3, Omega 
6 oraz kwas oleinowy (taki jak 
w oliwie z oliwek). Dzięki temu 
gęsi tłuszcz redukuje poziom „złe-
go cholesterolu” we krwi. W me-
dycynie tradycyjnej stosowany 
był w leczeniu przeziębień, dole-
gliwości górnych dróg oddecho-
wych, stosowano go również jako 
środek przynoszący ulgę w bólach 
stawów i kręgosłupa.  

Tradycje hodowli i jedzenia 
gęsi sięgają w naszym kraju XVII 
wieku. W XIX w. na warszawskiej 
giełdzie towarowej sprzedawano 
rocznie ponad 3,5 miliona żywych 
gęsi, które tra�ały potem m.in. do 
Prus. Teraz Polacy rocznie zjada-
ją ok. 24 kg mięsa drobiowego na 
osobę, w tym zaledwie 30-40 gra-
mów gęsiny. Czemu mimo takich 
walorów gęsiego mięsa częściej 
wybieramy kurczaka? Prawdopo-
dobnie dlatego, że gęsina nie jest 
tania. Dla porównania 5,5 kg mię-
sa z gęsi kosztuje ok. 130 zł, czyli 
ponad 20 zł za kg, natomiast za kg 
kurczaka brojlera zapłacimy 7 zł. 
Hodowlę gęsi powyżej 100 sztuk 
należy zgłosić do Urzędu Skarbo-
wego, kwali�kowana jest ona jako 
dział specjalny produkcji rolnej 
i wtedy trzeba zapłacić podatek. 
W KRUS należy zgłosić hodowlę 
powyżej 500 sztuk wtedy płaci się 
wyższą składkę na ubezpieczenie 
rolników.  

- Cena gęsiny to wypadkowa 
kosztów: energii, wody, paszy, 
zbóż – mówi hodowca. 

Stado państwa Łęgowskich 
zjada dziennie 150 kg mieszanki. 

Paulina Grochowalska

Monika i Piotr Łęgowscy z Osieczka prowadzą chów gęsi

Osoby, które chciałyby się na-
uczyć radzenia sobie w trudnych 
sytuacjach życiowych, odreagowy-
wać stres, poznać proste techniki 
relaksacyjne oraz wymienić się do-
świadczeniami życiowymi mogą 
skorzystać z oferty Studia Rozwoju 
Osobistego. Uczestnicy zajęć mają 
okazję dyskutować na temat ludz-
kiej egzystencji i funkcjonowania 
człowieka w kulturze. Raz w miesią-
cu planowana jest debata na temat 
wybranego zagadnienia z udziałem 
zainteresowanych mieszkańców 
miasta. Zajęcia odbywają się w każ-
dy czwartek w godz. 17.30-19.00. 
Spotkania prowadzi Zbigniew Iz-
debski – artysta, czynnie uprawia-
jący malarstwo, nauczyciel dyplo-
mowany kulturoznawca, animator 
kultury i pasjonat teatru. 

Zbyszek Izdebski teatrem zaj-
muje się już niemal 30 lat. Po 15 
latach zawieszenia w 2011 r. reakty-
wował w WDK Teatr Studio Form 
Niezależnych. Młodzi pasjonaci te-
atru mają już za sobą realizację kilku 
ciekawych projektów np. happeningi 
„Flesz” i „Poszukiwany Godot” oraz 
spektakl „Splątanie”. Teatr otwarty 
jest na gimnazjalistów i uczniów 
szkół średnich, którzy chcieliby wy-
stępować na deskach sceny WDK 
i robić na ulicach miasta zaskakujące 
dla mieszkańców artystyczne przed-
sięwzięcia. W planach jest realizacja 
happeningów, �ash mob, perfor-
mance, a nawet musicali. Spotkania 
odbywać się będą dwa razy w tygo-

dniu we wtorki i czwartki w godz. 
19.00-20.30.

Tajniki teatru mogą poznawać 
też młodsze dzieci (7-10 lat). W pro-
gramie zajęć koła teatralnego jest 
m.in. nauka dykcji oraz właściwej 
modulacji głosu. Dzieci będą wystę-
pować w krótkich scenkach teatral-
nych. Zajęcia teatralne dla dzieci są 
odpłatne – 20 zł miesięcznie. 

Kolejna oferta Wąbrzeskiego 
Domu Kultury to warsztaty interdy-
scyplinarne artystyczne dla dzieci. 
Na spotkaniach mali artyści (od lat 
7) będą uczyć się komunikacji i wy-
rażania samego siebie poprzez sztu-
kę. Najmłodsi będą rozwijać swoje 
umiejętności manualne, ekspresję, 
kreatywność i twórcze spojrzenia na 
otaczający świat. Poznawanie sztuki 
będzie odbywać się przez zabawę.  

Dzieci mogą jeszcze zapisywać 
się do Koła Szachowego. Pod okiem 
wykwali�kowanego instruktora 
młodzi uczestnicy będą uczyć się lo-
gicznego myślenia, sportowej rywa-
lizacji oraz ćwiczyć pamięć, uwagę 
i koncentrację. Za udział w spotka-
niach koła szachowego trzeba bę-
dzie zapłacić 5 zł miesięcznie. 

Bliższych informacji o zapisach 
udziela Dorota Otremba, kierownik 
Działu Animacji Kultury i Promocji 
Miasta, tel. 56 688 17 27 wew. 24,  
535 436 071.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Młodzież, która chciałaby występować na deskach sceny Wąbrzeskiego Domu 
Kultury może rozpocząć współpracę z Teatrem Studio Form Niezależnych

Zajęcia teatralne w WDK prowadzi 
Zbyszek Izdebski (po prawej) – arty-
sta, czynnie uprawiający malarstwo, 

nauczyciel dyplomowany kulturoznaw-
ca, animator kultury i pasjonat teatru, 
którym zajmuje się już od niemal od 

30 lat
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BIURO PROJEKTÓW  BUDOWLANYCH 
    87-  

- - - -  

PROJEKTUJE: 

-budynki jednorodzinne, gospodarcze 
-  
- , produkcyjne 
-obiekty  
-rozbudowy, przebudowy ,inwentaryzacje 
-ekspertyzy ,doradztwo w zakresie  
-  
- POMAGAMY W SPRAWACH FORMALNO-  
 

-KONKURENCYJNE CENY, KRÓTKIE TERMINY REALIZACJI 
-  
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      Powiat

Przybędzie nowości na półkach
Biblioteki publiczne z powiatu otrzymały dofinansowanie 
na zakup książek. 

7 tys. 217 zł to dodatkowy za-
strzyk gotówki dla wąbrzeskiej bi-
blioteka na zakup nowości wydaw-
niczych. W ciągu roku książnica 
kupuje książki za fundusze z budże-
tu biblioteki. Dodatkowe środki to 
pieniądze z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ra-
mach Programu Biblioteki Narodo-
wej. Całość trzeba wydać do końca 
listopada. 

- Zakupimy pozycje z litera-
tury pięknej, popularnonaukowej, 
współczesnej literatury rosyjskiej 
oraz audiobooki. 1/3 środków prze-
znaczymy na zakup nowości dla 

dzieci – mówi Aleksandra Kurek, 
dyrektor Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Wąbrzeźnie 
– Kupujemy książki, o które pytają 
czytelnicy. 

  Nowości muszą najpierw zo-
stać opracowane i skatalogowane. 
Czytelnicy będą mogli je wypoży-
czać pod koniec października. 

 Pieniądze otrzymały też inne 
biblioteki publiczne w powiecie. 
Do Książek tra�ło 2660 zł, a do Pły-
waczewa ponad 3500 zł. Książnica 
w Dębowej Łące dostała 2975 zł, 
a biblioteka w Płużnicy 1763 zł. 

PG

      Wąbrzeźno

Remontują i zmieniają
Od stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury przeprowadzono wiele prac modernizacyj-
no-remontowych, które znacznie poprawiły funkcjonalność, bezpieczeństwo i estetykę 
obiektu. 

Na holu na parterze i na 
piętrze wymieniono balustrady 
wewnętrzne, dostosowując ich 
wysokości do przepisów prawa 
budowlanego. Zamontowano rów-
nież poręcz na sali widowiskowej 
i jedną poręcz zewnętrzną do sal-
ki mieszczącej się pod Kawiarnią 
„Styl”. Wykonanie i montaż balu-
strad kosztowało 5 tys. zł. 

6 tys. zł wyniosły prace mo-
dernizacyjno-remontowe instala-
cji elektrycznej w sali widowisko-
wej i galerii WDK, modernizacja 
infrastruktury kotłowni gazowej 
oraz centralnego ogrzewania. 

Remontom poddano po-
mieszczenia gospodarcze, m. in.: 
suszarnię i magazynki, odświe-
żono pomieszczenia biurowe, 
korytarze, hol w budynku WDK, 
kuchnię Kawiarni „Styl” (w której 
poprawiono też system wentyla-
cyjny) oraz dwa garaże przezna-
czone pod wynajem. Modernizacji 
poddano drogę i chodniki wokół 
WDK, wykonano ogrodzenie 
ogródka letniego. 

Kolejne prace przeprowadzo-
ne w placówce to naprawa gwaran-
cyjna murków zewnętrznych przy-
ległych do sali bankietowej WDK 
oraz drzwi garażowych. Sama 
sala w ramach gwarancji została 
odświeżona, jej parkiet poddano 
gruntownej odnowie, począwszy 
od szlifowania na lakierowaniu 
kończąc. Pracownicy gospodarczy 
WDK podjęli się również wyko-
nania prac związanych z napra-
wą, oszlifowaniem, bejcowaniem 
i lakierowaniem 160 drewnianych 
krzeseł oraz 11 drewnianych sto-
łów stojących w sali kolumnowej 
i Kawiarni „Styl”. Jedna z wąbrze-
skich �rm bezpłatnie odnowiła 
kilkadziesiąt metalowych krzeseł 
i stołów.

Ne remoncie skorzystała 
również Orkiestra Dęta WDK, 
która otrzymała dodatkowe po-
mieszczenie do przechowywania 
instrumentów muzycznych. Wy-
głuszona została również sala prób 
orkiestry. Kosztowało to około 3 
tys. zł. Naprawiono również i po-
malowano 29 sztuk metalowych 
krzeseł dla muzyków.

- Obecnie prowadzone są 
kompleksowe prace remontowe 

obejmujące pokoje gościnne. Do 
końca roku skończymy dwa poko-
je i łazienkę, a w przyszłym roku 
zrobimy drugą. To będzie nasza 
baza socjalna, będziemy mogli tam 
umieścić np. gości z partnerskiego 
miasta, instruktorów, czy artystów 
występujących w naszym mie-
ście – mówi Gizela Pijar, dyrektor 
WDK – W tym roku  zamierzamy 
jeszcze odświeżyć pomieszczenia 
magazynków i trzy klatki schodo-
we. 

W części galerii WDK prze-
znaczonej na ekspozycje stałe 
wykonano instalację elektryczną, 
oświetlenie, pomalowano ściany. 
Dobiegają końca prace związane 
z położeniem nowej podłogi. 

Wąbrzeski Dom Kultury zy-
skuje na estetyce nie tylko we-
wnątrz, ale również na zewnątrz. 
Dzięki otrzymanym od sponsora 
środkom ochrony roślin, tereny 
zielone przy obiekcie są bardziej 
zadbane. 

Po 4 latach działalności odno-
wiono również lokal Miejskiego 
Punktu Informacji, mieszczący się  
przy ul. Poniatowskiego 8, a pod-
legający WDK. Trwa tam jeszcze 
remont toalety. 

Mimo że Wąbrzeski Dom 
Kultury spłaca zaciągnięty w 2009 
r. na 10 lat kredyt, prace prowa-
dzone są systematycznie. Te, prze-
prowadzone od stycznia do końca 
roku kosztowały Wąbrzeski Dom 
Kultury około 19 tys. zł. 

W ubiegłym roku WDK 
składał wniosek na konkurs Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach Programu 
„Rozwój infrastruktury kultury” 
o do�nansowanie na kapitalny re-

montu sali widowiskowej na kwo-
tę 650 tys. zł. 

- Ocena formalna i meryto-
ryczna wypadła pozytywnie. Nie-
stety nie udało nam się uzyskać 
do�nansowania. Zakładaliśmy 
minimalny wkład własny w wy-
sokości 20% wartości projektu, 
pierwszeństwo miały jednak te 
projekty, które zakładały wyższą 
wartość wkładu własnego. W li-
stopadzie zamierzamy aplikować 
powtórnie rozbijając inwestycję 
na dwa etapy realizacji w 2013 
i 2014 roku. Niestety i tak nie uda 
nam się podnieść deklarowanego 
wkładu własnego – mówi dyrektor 
WDK – Kompleksowy remont sali 
widowiskowej tak jak w minionym 
roku uwzględniam w projekcie 
budżetu na rok 2013 kierowanym 
na ręce burmistrza. 

W pierwszej kolejności w sali 
widowiskowej ma zostać zrobio-
na instalacja elektryczna, system 
ogrzewania i wentylacji. 

W planach na przyszły rok jest 
również wymiana desek na scenie, 
wyszlifowanie i pomalowanie sce-
ny oraz odświeżenie ścian. Oprócz 
tego, kontynuowana będzie mo-
dernizacja barierek wewnętrznych 
na tyłach obiektu i na klatkach 
schodowych. 

PG

W części galerii WDK przeznaczonej na 
ekspozycje stałe wykonano instalację 
elektryczną, oświetlenie, pomalowano 

ściany. (fot. WDK)

Do końca roku zostanie dokończona 
jedna łazienka przylegająca do pokoi 

gościnnych, a w przyszłym roku druga. 
(fot. PG)

      Dębowa Łąka

Młodzież wybrała przedstawicieli
W wyniku wyborów, wyłoniono nowy Zarząd Samorządu 
Uczniowskiego w Szkole Podstawowej i Gimnazjum w Dę-
bowej Łące.

Jak co roku, we wrześniu 
w Zespole Szkół w Dębowej Łące 
zostały zorganizowane wybo-
ry. Młodzież oddawała głos na 
przedstawicieli szkoły, tzn. Za-
rząd Samorządu Uczniowskie-
go. W głosowaniu wzięli udział 
uczniowie klas IV-VI Szkoły 
Podstawowej oraz młodzież 
z Gimnazjum. Klasa IA przygo-
towała wybory od strony orga-
nizacyjnej. Uczniowie tej klasy 
wchodzili w skład komisji wy-
borczych. Biorąc udział w głoso-
waniu, młodzież poznaje i uczy 
się zasad demokratycznych wy-
borów. Dodatkowo, głosujący 
wybierali nauczyciela pełniące-
go funkcję opiekuna Samorządu 
Uczniowskiego w szkole. Osta-

tecznie, została nim Aleksandra 
Piątkowska.

Oto nowowybrany Zarząd 
Samorządu Uczniowskiego klas 
IV-VI Szkoły Podstawowej: Anna 
Mazur- przewodnicząca, Marce-
lina Kwiatkowska- zastępca, We-
ronika Kwiatkowska – skarbnik
oraz Zarząd Samorządu 
Uczniowskiego Gimnazjum: 
Piotr Gutowski - przewodniczą-
cy, Jakub Błędowski – zastępca,
Oliwia Brzezińska – skarbnik

Nowym członkom Samorzą-
du Uczniowskiego serdecznie 
gratulujemy, pozostałym kandy-
datom życzymy powodzenia za 
rok. 

Tekst. PM

Fot. nadesłane

28 września 2012 uczniowie z Zespołu Szkół im. gen Józefa Bema mieli okazję wybrać 
swoich przedstawicieli, których obowiązkiem będzie działanie na rzecz placówki
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      Ryńsk

Ochotnicy pokazali hart ducha

      Dębowa Łąka, Wielkie Radowiska

Święto Wielojęzyczności 
w Wielkich Radowiskach
Jak co roku w Europie zorganizowane zostały rozmaite wy-
darzenia związane z językami m.in.: spektakle, zabawy dla 
dzieci, konkursy językowe. Podobne atrakacje czekały na 
uczniów Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach. 

Strażacy seniorzy z Jarantowic okazali się najlepsi podczas powiatowych zawodów spor-
towo - pożarniczych drużyn OSP, które zostały zorganizowane w Ryńsku.

Takiego wyniku i kondycji za-
zdrościłby niejeden młody, czynny 
zawodowo strażak. Ochotnicy se-
niorzy z Jarantowic pokonali rywali 
i z czasem 168 sekund zajęli I miej-
sce na zawodach oldbojów w Ryń-
sku. Zwycięzcy wystąpili w skła-
dzie: Piotr Makowski, Władysław 
łukasik, Wiesław i Zbigniew Szy-
dzik, Dariusz Dołembiewski . Dru-
gie miejsce należało do jednostki 
OSP Dębowa Łąka (czas: 191 s) 
a trzecią pozycję zajęli strażacy 
z Osieczka (czas: 222 s).  Medale, 
dyplomy i puchary najlepszym old-
bojom (strażakom powyżej 40 roku 
życia) wręczyli: Jarosław Herbow-
ski, Prezes Zarządu Powiatowego, 
Władysław Łukasik, Wójt Gminy 
Wąbrzeźno oraz Krzyszrof Zieliń-
ski, zastępca Wójta Gminy Książki.

Powiatowe zawody zostały 
zorganizowane w minioną sobo-
tę, 6 października na boisku spor-
towym przy Szkole Podstawowej 
w Ryńsku. Mimo niesprzyjającej 
pogody w turnieju wzięło udział 

łącznie 7 drużyn OSP.  - 7 jedno-
stek OSP z powiatu wąbrzeskiego, 
dodatkowo są z nami także ochot-
nicy z �rmy „Ergis” – informuje 
Jarosław Mytych z OSP Ryńsk. Za-
wody pożarnicze były podzielone 
na sztafetę i ćwiczenia bojowe. Tur-
niej wygrywali ci, którzy w łącznie 
w obu konkurencjach osiągnęli 
najszybszy czas. 

Pierwsza część składała się 
z kilku odcinków. Na każdym 
z nich ustawione były przeszkody 
i zadania, które należało wykonać 
poprawnie i możliwie szybko. Mię-
dzy innymi strażacy musieli: rozwi-
nąć wąż pożarniczy, przerzucić go 
przez płotek lekkoatletyczny, poko-
nać slalomem ustawione w rzędzie 
pachołki i przejść przez drewnianą 
ścianę. 

W drugiej konkurencji (tj. 
ćwiczeniach bojowych) udział 
wzięli  wszyscy reprezentanci jed-
nostek OSP. Każda drużyna liczyła 
5 zawodników. W bojówce, każdy 
z nich miał  przyporządkowane za-

danie do wykonania.  Do głównych 
czynności bojowych należało: zbu-
dowanie linii ssawnej i linii głównej 
z węży strażackich. Efektem końco-
wym był tryskający z prądownic 
silny strumień wody. Oprócz tego, 
strażacy ochotnicy musieli tra�ć 
wodą do celu i przewrócić kilka 
słupków. Na zakończenie, dla ry-
walizujących przygotowano gro-
chówkę.

Tekst i fot. PM

Generalna klasy昀椀kacja IV Po-
wiatowych Zawodów Oldbo-
jów OSP:

I OSP Jarontowice - 168 se-
kund
II OSP Dębowa Łąka - 191 se-
kund
III OSP Osieczek - 222 sekund
IV OSP Kurkocin - 231 sekund
V OSP Ryńsk - 237 sekund
VI OSP Wąbrzeźno - 246 se-
kund
VII OSP Niedźwiedź - 395 se-
kund

Powiatowe zawody sportowo – pożarnicze wygrała jednostka OSP Jarantowice w składzie (od prawej strony): Piotr Makow-
ski, Władysław Łukasik, Wiesław Szydzik, Zbigniew Szydzik, Dariusz Gołembiewski,

Po odebraniu prądownicy od  pierw-
szego zawodnika z drużyny, zawodnik 

nr 2 podnosi wąż i rozwija go w kie-
runku ściany drabiniastej: jeden koniec 

pozostawia w strefie zmian, z drugim 
biegnie w kierunku przeszkody.

Choć sobotnim zawodom nie dopisała pogododa, to strażaków serniorów dobry 
humor nie opuszczał.

Ochotnicy z Ryńska, mimo nieustającego deszczu, z uporem walczyli o jak najlepsze miejsce. Na zdjęciu reprezentanci OSP 
Ryńsk podczas ćwiczeń bojowych

27 września w Szkole Podsta-
wowej w Wielkich Radowiskach 
zorganizowano Europejski Dzień 
Języków Obcych. Uroczystość 
przygotowała Marta Krupka, na-
uczyciel języka angielskiego. Świę-
to rozpoczęł narodowy taniec bel-
gijski w wykonaniu dzieci z klasy 
III pod opieką Ewy Przedpełskiej.  

Podczas uroczystości obecny 
był Stanisław Szarowski, wójt gmi-
ny Dębowa Łąka. Wraz z  Bogumi-
łą Frankiewicz, dyrektorem szkoły 
wręczyli uczniom ich pierwsze 
certy�katy językowe. Magdalena 
Szczech, Ludwik Śmigielski, Adam 
Żuber, Bartosz Gębka oraz Jakub 
Rewer w ubiegłym roku szkolnym, 
26 maja br. w Ośrodku British 
Council w Gdańsku przystąpili 
do międzynarodowego egzaminu 
z języka angielskiego dla najmłod-
szych. Uczniowie ci uzyskali bar-
dzo dobre wyniki i w tym momen-
cie przygotowują się do egzaminu 
na wyższym poziomie. Dzieciom, 
oprócz certy�katów językowych, 

wręczono nagrody ufundowane 
przez Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Warszawie. 

W obchodach Europejskiego 
Dnia Języków Obcych udział wziął 
Tomasz Kalinowski, absolwent SP 
w Wielkich Radowiskach, a obec-
nie doktorant na Uniwersytecie 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Przedstawił on relację z podróży 
po Europie. Uczniowie chętnie 
uczestniczyli w wykładzie, po któ-
rym dla najaktywniejszych przy-
gotowane były drobne upominki. 

Dzień Języków zakończyło 
rozstrzygnięcie konkursu na „Naj-
ładniejszy latawiec”. Ze względu 
na niekorzystne warunki atmos-
feryczne, zawody latawców odwo-
łano. Mimo wszystko, uroczystość 
upłynęła w radosnej atmosferze. 
Na zakończenie każdy uczeń 
otrzymał materiały promujące na-
ukę języków obcych.

Tekst: PM

Fot. nadesłane

Jakub Rewer, Magdalena Szczech, Ludwik Śmigielski, Bartosz Gębka, Adam 
Żuber to uczniowie, którym dyrektor szkoły oraz wójt gminy wręczyli certyfikaty 

językowe YLE Starters

Prezentacja latawców w barwach flag państw europejskich. I miejsce zajął Jakub 
Paprocki (kl. I) II miejsce Wiktoria Cegielska (kl. V) na III miejscu znalazł się 

latawiec Julii Szczech (kl. II). Nagrodę specjalną przyznano Mikołajowi Lisińskie-
mu (kl. I)
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   Proponujemy miłe  i  aktywne   spędzanie czasu 
   Książkowe pogaduchy 

   Spotkania  z  ciekawymi ludźmi i specjalistami 
   Warsztaty multimedialne i szkolenia 
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   Wspólne  zabawy 

   Dostęp  do  przydatnych  informacji 
   Spotkania  z  fachowcami  z  różnych dziedzin 
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Klasę IA w Płużnicy tworzą: Adam Balewski, Tymoteusz Błażejewicz, Mateusz Dąbrowski, Jan Du-
dziak, Jakub Fiałkowski, Oliwia Graduszewska, Dominika Grodecka, Bartosz Isbrandt, Agata Krukow-
ska, Marcel Lenard, Amelia Moskal, Krzysztof Stankiewicz, Marta Waśniowska, Paulina Abramowska, 
Wojciech Piotrowski, Anna Kalinowska, Agata Miastkowska, Monika Miastkowska, Jakub Zimmermann, 
Wiktoria Zielińska, Oliwia Hajzerska. Wychowawcą jest Dorota Mika.

Uczniowie klasy IB to: Antoni Boryczka, Paweł Chojnacki, Maja Fularczyk, Krzysztof Grykier, Nikola 
Jankowska, Rozalia Kondej, Artur Kuc, Bartłomiej Ludwikowski, Weronika Świerczyńska, Szymon Ozo-
rowski, Jan Cieślak, Nikodem Karpus, Aleksandra Rogucka, Magdalena Falęcikowska, Mateusz Furman, 

Amelia Jakubowska, Miłosz Karwan, Iga Lewandowska, Wiktoria Maziarska, Krzysztof Szatkowski, 
Mikołaj Włosowski, Mateusz Witos, Mikołaj Kwiatkowski. 

Wychowawcą jest Marlena Miastkowska Makowska. 

tekst i fot. P. Grochowalska

Jan Jarzębski

Syn Anny Chropała i Toma-
sza Jarzębskiego z Linowa przy-
szedł na świat 7 października. 
Ważył 3820 gramów i mierzył 57 
centymetrów. Ma 3-letniego bra-
ciszka Tymoteusza.

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Roksana Przybylska

Dziewczynka urodziła się 8 
października, jest córką Doroty 
i Krzysztofa Przybylskich z Ma-
łych Radowisk. Ważyła 3310 
gramów i mierzyła 55 centyme-
trów. Ma trójkę rodzeństwa: 13-
letnią Sandrę, 11-letniego Eryka 
i 5-letnią Maję.

Maja Przybyło

Córka Wioletty i Tomasza 
Przybyło z Wąbrzeźna urodziła 
się 3 października. Ważyła 3500 
gramów i mierzyła 57 centy-
metrów. Ma dwóch braci: 13-
letniego Patryka i 12-letniego 
Mateusza.

      Płużnica

Świętowali Europejski 
Dzień Języków
W poniedziałek, 1 października uczniowie Gimnazjum Pu-
blicznego w Nowej Wsi Królewskiej przekonali się, że na-
uka języka niemieckiego może być jednocześnie pożytecz-
na i przyjemna.

Około 50 chętnych gimnazja-
listów wzięło udział w zajęciach, 
które poprowadziła lektorka Bo-
gumiła Manek w ramach ogólno-
polskiego programu promującego 
naukę języka niemieckiego pn.  
“Deutsch – Wagen – Tour”.

 Zajęcia w formie zabawy 
polegały na nauce podstawowych 
wyrazów i zwrotów z języka nie-
mieckiego. Młodzież uczyła się 
odpowiadać na pytania m.in. “Co 
u Ciebie?”, “Jak się czujesz?”. Gim-
nazjaliści z klasy I poznali nie-
mieckie nazwy kolorów i owoców.  

 Wizyta germanistki i ko-
lorowego samochodu była dużą 
atrakcją oraz szansą przekonania 
się, że nauka języka niemieckie-
go wcale nie musi być trudna. 
Uczniowie mieli okazję do wy-
powiedzenia się na temat korzy-
ści wynikających ze znajomości 
języków obcych. Podczas wizyty 

lektorki nastąpiło rozstrzygnię-
cie konkursu na najpiękniejszą 
makietę przedstawiającą kraj nie-
mieckojęzyczny. Modele zostały 
wykonane starannie i pomysłowo. 
Pierwsze miejsce zajęła makieta 
klasy II B. Na drugiej pozycji był 
model klasy III C. Trzecie miejsce 
zajęły makiety klas I C oraz III A. 
Uczniowie włożyli w wykonanie 
projektów wiele pracy, za co zosta-
li wynagrodzeni w postaci koszu-
lek i toreb “Deutsch Wagen Tour”.

 Następnego dnia, 2 paź-
dziernika zajęcia z języka nie-
mieckiego zostały zorganizowane 
w Szkole Podstawowej w Ryńsku. 
Udział w nich wzięli uczniowie z 
klas V i VI. Podczas wizyty lekto-
ra, dzieci przedstawiły prace, na 
których namalowały rzeczy zwią-
zane z kulturą niemiecką, za co 
otrzymały drobne nagrody.

Patrycja Murawska
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      Hodowla

Afryka coraz bliżej nas
Ostatnie dane, pochodzące z Ukrainy, świadczą o wystąpieniu tam bardzo groźnej choroby 
– afrykańskiego pomoru świń. Z tą chorobą w Polsce jeszcze nie mieliśmy do czynienia, 
ale wWarto trzymać rękę na pulsie i dmuchać na zimne.

Na afrykański pomór nara-
żone są nie tylko świnie, ale tak-
że dziki. Choroba najczęściej ma 
przebieg ostry. Charakterystyczne 
objawy to brak apetytu, zapalenie 
spojówek, kaszel, pienisty wypływ 
z nosa, biegunka, wymioty. Mogą 
wystąpić drgawki. Śmiertelność, 
bez względu na przebieg choroby, 
prawie zawsze wynosi 100 proc. 
Wszystkie podejrzane objawy 
u świń należy zgłaszać powiato-
wemu lekarzowi weterynarii lub 
każdemu innemu lekarzowi we-
terynarii.

Kilka słów o samej chorobie 
i wirusie ją powodującym. Wirus 
ASF rozprzestrzenia się poprzez 
karmienie zwierząt odpadkami 
żywności. Choroba ta nie jest 
groźna dla człowieka. Jednak jej 

wystąpienie w danym kraju powo-
duje ogromne straty �nansowe, 
ponieważ nie wolno sprzedawać 
i wywozić świń lub wieprzowiny 
do krajów wolnych od tej choro-
by. Zawleczono ją z Kenii do Eu-

Zaczerwienienie uszu - jeden z objawów zarażenia wirusem

      Prawo

Kredyty z niskim procentem
Od 18 września rolnicy mogą wnioskować o otrzymanie preferencyjnych kredytów inwe-
stycyjnych i klęskowych na nowych warunkach.

Stawki oprocentowania pie-
niędzy pożyczanych na inwestycje, 
a także na likwidację strat spowo-
dowanych przez klęski żywiołowe, 
zmieniły się w porównaniu z wcze-
śniejszymi. Oprocentowanie ta-
kich kredytów, udzielanych ze 
wsparciem ARiMR, wyniesie 7,5 
proc. zamiast dotychczasowych 8 
proc.

Oprocentowanie kredytów in-
westycyjnych ze wsparciem agencji 
jest korzystniejsze niż oprocento-
wanie zwykłych kredytów kon-
sumenckich. Poza tym znaczną 
część należnego bankom oprocen-
towania spłaca za rolnika ARMiR. 
W nowych, obowiązujących od 18 
września zasadach, w większości 

inwestycyjnych linii kredytowych 
oprocentowanie, które musi zapła-
cić bankowi rolnik, zostało jednak 
nieco podwyższone. Teraz będzie 
ono wynosiło 3 proc. w skali roku, 
zamiast dotychczasowych 2 proc. 
Jedynym wyjątkiem będą kredyty 
inwestycyjne podstawowe, po-
nieważ oprocentowanie płacone 
przez rolnika będzie teraz wyno-
siło w ich wypadku tylko 3 proc., 
a nie - jak wcześniej - 4 proc.

Zmiany w oprocentowaniu 
wprowadzone zostały również 
do preferencyjnych kredytów na 
wznowienie produkcji w gospodar-
stwach rolnych i działach specjal-
nych produkcji rolnej, w których 
wystąpiły szkody spowodowane 

przez suszę, grad, deszcz nawal-
ny, ujemne skutki przezimowania, 
przymrozki wiosenne, powódź, hu-
ragan, piorun, obsunięcie się ziemi 
lub lawinę. Całkowite oprocento-
wanie tych kredytów będzie teraz 
niższe. Zostało natomiast pod-
wyższone oprocentowanie płacone 
przez rolnika bankowi. Gospodarz, 
który w dniu wystąpienia klęski 
posiadał stosowne umowy ubez-
pieczenia (przynajmniej od jednej 
z klęsk żywiołowych, co najmniej 
50 proc. powierzchni upraw rol-
nych lub co najmniej połowy liczby 
zwierząt gospodarskich), zapłaci 
w skali roku 1,5 proc. należnego 
bankowi oprocentowania.

(pw)

      Statystyki

Wiemy już, ile zbierzemy
Nieco ponad 24 miliony ton – tyle zbóż udało się zebrać w tym roku z polskich pól. To 
nieco mniej niż w ubiegłych latach.

Po żniwach przyszedł czas 
na pierwsze podsumowania te-
gorocznej kampanii zbożowej. 
Według oceny GUS, powierzch-
nia uprawy zbóż ogółem (zbóż 
podstawowych z mieszankami 
zbożowymi łącznie z kukurydzą 
na ziarno, gryką, prosem i po-
zostałymi zbożowymi) wyniosła 
ok. 7,7 mln ha i była mniejsza 
od ubiegłorocznej o 1,3 proc. 
i mniejsza o 7,4 proc. od średniej 
powierzchni z lat 2006-2010.  

Jeśli chodzi o kukurydzę na 
ziarno, mamy do czynienia ze 
wzrostem powierzchni upraw 
w stosunku do ubiegłego roku 
o ponad 50 proc. Średnio z hek-
tara rolnikom udaje się zebrać 
67 dt. Na 700 tysiącach hektarów 
uprawiano rzepak i rzepik. Zbiory 
były niższe od wieloletniej śred-
niej i wyniosły 1 milion 883 tys. 
ton. 9,1 mln ton powinny wynieść 
zbiory ziemniaków. Zdaniem eks-
pertów, będą one bardzo wysokie 

      Uprawy

Kolejny grzyb w kolejce
Mączniak prawdziwy to kolejna choroba zbóż, która póź-
nym latem i jesienią atakuje plantacje.

Mączniak prawdziwy to cho-
roba, która w znacznym stopniu 
może nadszarpnąć budżet planta-
tora zbóż. Jej sprawcą jest grzyb 
pasożytujący na rozwijającej się 
powierzchni roślin, odżywiający 
się wyłącznie żywą substancją. Że-
ruje na wszystkich zielonych czę-
ściach roślin. Głównym miejscem, 
w którym choroba ta dojrzewa i się 
rozwija, jest ściernisko i samosiewy 
zbóż. Co zrobić, aby jej zapobiec? 
Sposobów jest kilka. Pierwszym 
jest obsiewanie pola roślinami od-
pornymi na grzyba. Inną metodą 

jest dokładne przyorywanie ścier-
niska i niszczenie samosiewów 
zbóż (tam bowiem przebywają 
zarodniki grzybów) oraz staranne 
przygotowanie gleby do siewu.

Przygotowane do wysiewu 
zboże można również odpowied-
nio zaprawić. Chemia chroni ziar-
no w okresie infekcji mączniaka 
prawdziwego jesienią i wiosną do 
fazy krzewienia zbóż. Dodatkowo 
wpływa na lepsze ukorzenienie 
się roślin, co zwiększa odporność 
zbóż zimą.

(pw)

      Uprawy

Zęby coraz popularniejsze
Klasyczny pług to jeden z najstarszych wynalazków ludz-
kości. Dziś wielu rolników, patrząc na wysokie ceny paliw, 
woli zostawić tradycję i postawić na inne systemy uprawy.

Z jednej strony jest to roz-
wiązanie bardziej ekonomiczne, 
z drugiej zaś pozwala na poprawę 
struktury gleby, która po wielu 
latach uprawy jest mocno zero-
dowana. Zastąpienie tradycyjnej 
orki poprzedzić musi jednak za-
bieg głębokiej uprawy. Pozwala 
on napowietrzyć glebę. Narzę-
dziem używanym do spulchnia-
nia jest spulchniacz glebowy. Jego 
zaletą jest to, że warstwy ziemi 
przewrócone przez niego zawie-
rają na sobie warstwę ochronną 
w postaci resztek pożniwnych. 
Przez to gleba nie wysycha po 
kilku dniach – jak to ma miejsce 
w przypadku pługów.

Narzędziami umożliwiający-
mi zerwanie z tradycyjnym płu-

giem są pługi zębowe. Elemen-
tami roboczymi są tu lemiesze, 
których konstrukcja umożliwia 
penetrację gleby na głęboko-
ści do 65 cm, a zachowany przy 
tym duży prześwit pomiędzy 
ramą a podłożem, sięgający na-
wet 89 cm, pozwala na uprawę 
pól z dużą ilością resztek po-
żniwnych bez ryzyka zapchania 
maszyny. Podczas pracy na tak 
dużej głębokości, często docho-
dzi do znacznych przeciążeń, 
spowodowanych występującymi 
w glebie kamieniami. Wiele firm 
produkujących takie pługi znala-
zło już sposoby na niwelowanie 
tego ryzyka.

(pw)

ropy pod koniec lat 50. Choroba 
jest tak zjadliwa, że jest brana pod 
uwagę przez niektórych naukow-
ców jako potencjalna broń biolo-
giczna.

(pw)

i wyniosą 244 dt/ha, tj. o 14 dt/
ha (o ponad 6 proc.) więcej niż 
w 2011 r.

Zbiory buraków cukrowych 
oceniane są na 11,4 mln ton, czyli 
będą o 2,7 proc. niższe od ubie-
głorocznych. Powierzchnia upra-
wy buraków cukrowych w br. wy-
nosi 212 tys. ha i jest o ponad 4 
proc. większa niż rok wcześniej. 
Plony natomiast będą o ponad 6 
proc. niższe i wyniosą 536 dt/ha.

(pw)

Zasada działania pługu zębowego
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OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam dom w Wą-
brzeźnie oraz frezarkę 
i piłę tel. 601-228-592
Zaopiekuję się starszą 
osobą, praktyka 8 lat tel. 
56/471-97-20
Sprzedam drewno różne-
go typu z dowozem po-
cięte tel. 500-227-261
Skupuje złom swój trans-
port waga elektroniczna 
tel. 783-011-261
Sprzedam mieszkanie 
50 m2 bezczynszowe po 
kapitalnym remoncie tel. 
504-191-464 Wąbrzeź-
no
Mieszkanie 2 pokoje 44 
m2 parter zamienię na 3 
pokoje tel. 600-933-678
Świerk srebrzysty 0,4 – 
1,8 m cena 20-80 zł/szt. 
Dekoracyjny na kształt 
kolorystykę k. Golub-

Dobrzynia tel. 56/683-
22-58
Sprz. Na wsi nier. Na 
Dom lub Dz. gosp. st. 
dobry, wsz. Med. Pow. 
120/1400 m2 502 235 
822
Opiekunki Niemcy tel. 
662-162-137
URSUS C-360 3P. Rok 
prod. 1985 cena do ne-
gocjacji tel. 665-918-
969
Sprzedam koła z opo-
nami zimowymi 175/65 
rozmiar 14 t. 660-493-
988
Domek letniskowy mu-
rowany w Przydworzu 
Sprzedam konta. Party-
zantów 10
Sale wynajmę na imprezy 
okolicznościowe + cate-
ring bar. Partyzantów 10
Ê

R E K L A M A

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
Mam mieszkanie do wy-
najęcia 59 m2 Wąbrzeź-
no 56-495-90-13
Sprzedam garaż muro-
wany 18 m2 oraz miejsce 
pod 2 garaże, całkowita 
pow. działki 130 m Wą-
brzeźno 517-907-898
Sprzedam mieszkanie 
48 m2, 3 pokoje, parter, 
Partyzanta, zadbane – 
polecam tel. 695-681-
316
Sprzedam działkę bu-
dowlaną 3000 m2 Ła-
będź tel. 696-192-096
Sprzedam mieszkania 
bezczynszowe po kapi-

talnym remoncie 60 i 70 
m2 tel. 785-454-066
Lokal użytkowy 
2-poziomowy do wyna-
jęcia tel. 535-817-503
Wynajmę mieszkanie 
w kamienicy 1 pokój, 
kuchnia łazienka ogrze-
wanie piecowe I piętro 
Wąbrzeźno tel. 603-268-
606
Wynajmę mieszkanie 80 
m2 + garaż tel. 603-200-
192
Sprzedam dom koło ob-
wodnicy Wąbrzeźna 120 
m2 działka 2800 m2 
i działkę 3800 m2697-
220-808

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Nasza działalność obejmuje: 
pośrednictwo w obrocie nieruchomościami 
(kupno, sprzedaż, najem, wynajem, zamiana) 
kompleksowa obsługa transakcji,

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

Osieczek 143

Tel. 784 595 367, 56 688 82 10
www.januczek-nieruchomosci.pl

87-222 Książki

W ofercie m.in. :  Mieszkanie Wąbrzeźno, 
41 m2-115tys.zł  Mieszkanie Wąbrzeźno, 55 
m2-150 tys. zł  Dom Osieczek 120 m2, 
działka 0,58 ha-120 tys. zł  Dom Brudzawy 
150 m2, działka 0,37 ha -260 tys. zł  Działka 
Książki, 1438 m2-15 tys. zł  Działka 
Osieczek, 2090 m2 -25 tys. zł 
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Czwartek 11.10.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 12.10.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 13.10.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 14.10.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

6/11/12
2/7/8

4/11/13
4/6/8

5/10/12
6/8/10

7/11/13
6/8/10

1006 hPa
1007 hPa

1007 hPa   
1005 hPa

1002 hPa
995 hPa

995 hPa
995 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

8 km/h
6 km/h

11 km/h
13 km/h

12 km/h
14 km/h

21 km/h
15 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0,4 mm

0,2 mm
16 mm

0,1 mm
0 mm

deszcz

Po
go

da

Horoskop 11.10. – 17.10. 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Po drugim okresie spoko-
ju, życie towarzyskie za-
czyna kwitnąć i nie możesz 

opędzić się od zaproszeń. Tak też powinno 
być. Czerp z życia garściami. Poznasz wielu 
nowych ludzi, co wyjdzie Ci na dobre.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
W tym tygodniu czeka Cię 
sporo pracy, trudno będzie 
wygospodarować wolną 
chwilę. Jeśli tylko Ci się uda, 

przeznacz ją na długi spacer lub inną formę 
ruchu na świeżym powietrzu.

Ryby (20.02.-20.03.)
Projekt, za który zabrałaś się 
w ostatnich dniach ma duże 
szanse powodzenia. W sprawach 
sercowych wciąż zastój. Ale jak 

się temu nie dziwić, skoro tyle czasu spę-
dzasz w pracy i nigdzie nie wychodzisz?

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Już wszyscy Twoi znajomi widzą, 
że chodzisz z głową w chmurach, 
a to wszystko z powodu pewnej 
osoby. Motyle w brzuchu są 

miłe, rozmyślania o wspólnej przyszłości 
też, ale czasem trzeba zejść na ziemię.
Rak (22.06.-22.07.)

Praca, praca i jeszcze raz praca. 
Nic nie wskazuje na to, że w naj-
bliższej przyszłości coś w tej 
kwestii się zmieni. Zaciśnij zęby, 

by dokończyć wszystko to, co niezbędne. Za 
kilka tygodni wypoczniesz.

Lew (23.07.-23.08.)
W weekend szykuje się miłe spo-
tkanie z przyjaciółmi. Oderwiesz 
się od codziennych trosk, nabie-
rzesz dystansu o swoich spraw, 

gdy okaże się, że u innych też nie jest tak 
różowo, jak myślałeś.

Waga (23.09.-22.10.)
Wzięłaś się ostatnio za siebie: 
dieta, ruch, nauka języków 

obcych i tysiąc innych zajęć. Ile tak wytrzy-
masz? Jak słusznie mówi przysłowie, nie 
ma co ciągnąć kilku srok za ogon. Zrezygnuj 
z czegoś, póki czas, bo za chwilę odechce Ci 
się nawet wstać z łóżka.
Skorpion (24.10.-22.11.)

Jesienna chandra trwa od kilku 
tygodni. Nie dość, że sam cho-
dzisz z nosem na kwintę, to jesz-
cze tym depresyjnym nastrojem 

zarażasz wszystkich dookoła. Czy naprawdę 
jest tak źle? A może po prostu się nad sobą 
użalasz?

Strzelec (23.11.-21.12.)
Twoje plany nie do końca układa-
ją się tak, jakbyś tego chciał. Nie-
stety, w tym przypadku niewiele 

możesz poradzić. Układ planet nie wróży nic 
dobrego, najlepiej przeczekać gorsze dni. 
Niebawem coś się ruszy.

Byk (21.04.-21.05.)
Świetny czas dla finansów, co 
jest dla Ciebie najlepszą wia-
domością z możliwych. Możesz 
teraz bez obaw zainwestować 

gotówkę, wziąć kredyt lub negocjować 
nowe warunki wynagrodzenia. Wszystko 
przebiegnie tak, jak chcesz.

Panna (24.08.-23.09.)
Najbliższe dni zdominują proble-
my zdrowotne. Jesień to sezon 
zwiększonej zachorowalności na 

grypę, przekonasz się o tym na własnej skó-
rze. W pracy nie udawaj bohaterki, weź kilka 
dni wolnego i spędź je w łóżku.

Baran (21.03.-21.04.)
Spokojne dni. Ani w pracy, 
ani w domu nie wydarzy się 
nic szczególnego, co mogłoby 

zburzyć Twój spokój. Poświęć ten czas na 
uporządkowanie wszelkich zaległych spraw, 
w tym urzędowych

 

SPOSÓB WYKONANIA

Utrzeć żółtka z musztardą i jogurtem w żaroodpornej misce. Ustawić na rondlu z lekko wrzącą wodą i gotować 
12–15 minut, cały czas mieszając, aż sos zrobi się gęsty. Dodać szczypiorek, doprawić solą i pieprzem. Zdjąć  
z ognia, ale trzymać w cieple 

 SOS HOLENDERSKI (JOGURTOWY)
Składniki:

2 żółtka      1 łyżeczka musztardy dijon
150 g greckiego jogurtu    1 łyżka świeżego szczypiorku, posiekanego
sól       pieprz

SPOSÓB WYKONANIA

W garnku zagotować wodę z octem, gdy zawrze, zmniejszyć temperaturę, by lekko bulgotała. Jajko wbić do kubeczka. 
Zamieszać wodę w garnku, by powstał wir. W jego środek delikatnie wlać jajko. Wyjąć po ok. 1 minucie łyżką cedza-
kową. Uwaga: jajka muszą być świeże, bo wtedy konsystencja białka jest odpowiednia. Gdy dłużej leżą w lodówce, 
potrawa może się nie udać. 
Jajka po benedyktyńsku podawać na chrupiących połówkach bułki (podgrzanych w piekarniku), obłożonych szynką 
parmeńską lub szwarcwaldzką. Polać sosem holenderskim.

 JAJA PO BENEDYKTYŃSKU
Składniki:

2 świeże jajka     1 łyżeczka octu
3 szkl. wody

SPOSÓB WYKONANIA

Umyte jajka wybić do szklanki, posolić i popieprzyć. Nie mieszając, wstawić szklankę do garnka z wodą. Postawić na 
kuchence i gotować. Gdy białko się zetnie, dołożyć łyżeczkę masła i wyjąć szklankę z wody. 

  JAJA PO WIEDEŃSKU
Składniki:

2 jajka       2 dag masła 
sól, pieprz

KrzyżówKi panoramiczne 1/2012 Na rozwiązania krzyżówki 
1/2012 czekamy do 18 paź-
dziernika 2012 (decyduje data 
stempla pocztowego). Na 
zwycięzców czekają nagrody
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      Miejsca

Zapomniana dzielnica

Historia wojen zna ludzi, którym filmowy John Rambo nie byłby godzien polerować butów. 
Jedną z takich postaci był Jack Churchill.

      II Wojna Światowa

Ostatni rycerz Albionu

Jack Churchill urodził się 
w 1906 roku w Hong Kongu. Szyb-
ko związał się z armią, ale w 1936 
roku postanowił zrzucić mundur 
i zająć się dziennikarstwem. W 1924 
roku uzdolniony w łucznictwie 
oraz grze na dudach Churchill za-
grał małą rolę w �lmowym dziele 
„Złodziej z Bagdadu”. Jack nie był 
jedynym przedstawicielem rodziny 
Churchillów, który zdecydował się 
na wojskową karierę. Jeden z jego 
braci, Tom, doczekał się awansu na 
stopień generał majora, a drugi zgi-
nął w czasie walk o Maltę.

Po wybuchu II wojny światowej 
Jack Churchill zgłosił się do komisji 
poborowej. W maju 1940 roku jego 
oddział został osaczony we Francji 
przez niemieckich żołnierzy. Chur-
chill wsławił się wówczas zabiciem 
wroga z łuku. Był to jedyny taki 
udokumentowany przypadek z cza-
sie II wojny światowej. Łuku używał 
zresztą nieprzypadkowo. W 1939 
roku był członkiem brytyjskiej dru-
żyny, która wywalczyła mistrzostwo 
świata w łucznictwie w Oslo. Jeszcze 
w czasie walk o Dunkierkę w 1940 
roku miał zwyczaj przeprowadzać 
rekonesans na motorze z przytro-
czonym do niego łukiem. Z jednej 
z takich wypraw wrócił z czapką 
o�cera Wermachtu, którą zawiesił 
na przedniej lampie motoru. Był to 
rodzaj trofeum. Tego przypadku nie 
dało się jednak jednoznacznie udo-
kumentować, bo nikt nie był świad-
kiem tego zdarzenia. Po powrocie do 
Wielkiej Brytanii Churchill zapisał 
się do formowanych oddziałów eli-
tarnych Commandosów. 27 grudnia 

1941 roku jeden z nich wziął udział 
w akcji na terytorium wroga w nor-
weskim miasteczku Vågsøy. Nasz 
bohater jako pierwszy opuścił łódź 
desantową, grając na dudach szkoc-
ką melodię, a po chwili włączył się 
do walki. 

Dudy były pasją Churchilla 
już od czasów jego nauki w szkole, 
kiedy jej dyrektorem był pewien 
Szkot. W lipcu 1943 roku Churchill 
uczestniczył w inwazji na Sycylię. 
Jego znakiem rozpoznawczym był 
pałasz claymore. Sam o�cer wsławił 
się także zdaniem, że „każdy o�cer 
udający się w bój bez miecza jest 
nieodpowiednio ubrany”. Oprócz 
pałasza, Jack zaopatrzony był także 
w swój nieodłączny łuk i dudy. Rok 
później był już ze swoim oddziałem 
w Jugosławii, gdzie wspierał party-
zantów Josipa Broz Tity na wyspie 
Vis. W maju 1944 roku otrzymał za-
danie zdobycia i utrzymania ważnej 
strategicznie wyspy Brac. Niestety, 
atak nie powiódł się, choć Churchill 
ponownie udowodnił, że ryzyko 
śmierci nie znaczy dla niego nic. 
Kiedy większość jego oddziału zo-
stała zabita, on nadal grał na dudach 
patriotyczną pieśń. Ostatecznie zo-
stał powalony granatem i schwytany. 
Przewieziony do Berlina miał zostać 
przekazany do obozu koncentracyj-
nego Sachsenhausen.

We wrześniu 1944 roku, w to-
warzystwie o�cera lotnictwa, zdołał 
pokonać obozowe zasieki i dotrzeć 
do wybrzeża Bałtyku. Został poj-
many przez Niemców w okolicach 
Rostocku. W kwietniu 1945 roku, 
wraz ze 140 innymi, prominentny-

mi jeńcami został przekazany pod 
„opiekę” SS i przetransportowany 
do austriackiego Tyrolu. Wojna 
zbliżała się ku końcowi, Niemcy z SS 
zdawali sobie z tego sprawę i zosta-
wili więźniów samych sobie, biorąc 
nogi za pas. 

Po powrocie do oddziału, Chur-
chilla skierowano do Birmy, gdzie 
wciąż toczyła się wojna z Japonią. 
Kiedy Amerykanie zrzucili bomby 
atomowe, a wojna zakończyła się, 
nieszczęśliwy z tego powodu żoł-
nierz miał powiedzieć „Gdyby nie 
ci przeklęci jankesi, wojna trwałaby 
jeszcze z 10 lat”.

Jack w Birmie zasłynął jako 
świetny motocyklista. Potra�ł po-
konywać dystanse liczące kilkaset 
kilometrów przez dżunglę. Często, 
wobec braku dróg, jeździł po torach 
linii kolejowych.

 Po zakończeniu wojny Chur-
chill miał jeszcze jedną przygodę 
z �lmem. W ekranizacji „Ivanhoe” 
z 1946 roku zagrał rolę jednego 
z łuczników. O�cer nadal pozo-
stał w armii. Służył w Palestynie 
i Australii. Tu zaraził się pasją do 
sur�ngu. W Anglii był pierwszym 
człowiekiem, który surfował po fali 
przyboju rzeki Severn i zaprojekto-
wał własną deskę. Do cywila prze-
szedł w 1959 roku, ale to nie zakoń-
czyło jego aktywnego życia. Miał 
zwyczaj codziennie, podczas po-
wrotu do domu pociągiem, wyrzu-
cać swoją walizkę przez okno wago-
nu, czym niejednokrotnie napędził 
stracha podróżnym i konduktorom. 
Później tłumaczył, iż wyrzucał ją do 
swojego własnego ogrodu, by nie 
musieć jej nieść ze stacji.

Zmarł w swoim domu w Surrey 
w 1996 roku. Ostatnie lata spędził ze 
swoją żoną, pływając po Tamizie 
małym statkiem napędzanym parą. 
Churchill był znany także z posia-
dania kolekcji modeli sterowanych 
radiowo. W większości były to stat-
ki. Jego praca jako modelarza była 
doceniana przez wielu wybitnych 
znawców.

(pw)

Jeśli dobrze wpatrzymy się w fotografię zauważymy, ze wysunięty najbardziej 
w prawą stronę żołnierz trzyma w ręku szkocki miecz – to właśnie Jack Churchill

Wąbrzeźno kilka razy w historii było niszczone przez przechodzące w okolicy armie. Prze-
ważnie miasto niszczyli obcy- Prusowie czy Szwedzi. W 1410 roku osada „oberwała”  jed-
nak od swoich, czyli Polaków.

      Konflikty

Najbardziej boli gdy od swoich

Po zwycięstwie pd Grunwal-
dem wojska Władysława Jagiełły 
zaczęły okupować Malbork. Sto-
lica Krzyżaków zdołała oprzeć się 
najeźdźcom, a ci, niezadowoleni 
musieli wracać do Polski. Ważnym 
elementem każdej średniowiecznej 
wojny były łupy. Był to rodzaj do-
datkowej premii za wojenne wysił-
ki. 

 21 września 1410 roku armia 

Jagiełły wkroczyła do Radzynia. Po 
dwóch dniach wyruszyła do Wą-
brzeźna, które zostało splądrowane 
i częściowo spalone. 

 Cztery lata później wojskowi 
Jagiełły ponownie zawitali w okoli-
cy niszcząc wszystko na swojej dro-
dze. Kon�ikt przeszedł do historii 
jako wojna głodowa lub wojna 
golubska. Nazwa tej wony jest nie-
przypadkowa. Obie strony opierały 

się na zaopatrzeniu, które udało im 
się zdobyć na okolicznej ludności. 
Ucierpiały przede wszystkim oko-
liczne wsie. 

 Wojska polskie przemaszero-
wały jeszcze w okolicach Wąbrzeź-
na w czasie wojny 30-letniej w 1454 
roku, ale nie wyrządziły tyle szkód, 
ile w czasie poprzednich odwie-
dzin.

PW

Czaple to bardzo ciekawa wieś, choćby z powody posiada-
nia przysiółków, które można by nazwać „dzielnicami wsi”. 
W 1909 roku wieś została wykupiona przez niemiecką ko-
misję kolonizacyjną, a dwa lata później zmieniła nazwę.

Do 1909 roku Czaple były 
własnością kolejnych ziemian: 
Malte Ewerta (od 1868 roku) 
i Waltera Ewerta i Rudolfa Hirsch-
bergera (do 1909 roku). W 1909 
roku Czaple wykupiła nimiecka 
Komisja Kolonizacyjna, organi-
zacja, której celem było rozpar-
celowanie ziemi między niemiec-
kich kolonistów. Bardzo często 
parcelacji towarzyszyła zmiana 
nazw miejscowości. Tak też stało 
się w Czaplach, które w 1911 roku 
zmieniły nazwę na Treuhausen. 
Rok później do Treuhausen włą-
czono "dzielnice" czyli Czapelki 
i wioskę Cholewice. Byłe Czaple 
i byłe Cholewice zostały połączo-
ne drogą brukową w miejscu dro-
gi polnej. Do dziś na mapie pozo-
stały już tylko Czaple i Czapelki. 
O Cholewicach pamiętają już tyl-
ko mieszkańcy okolicy, chociaż 

Polacy napiętnowali ludzi, którzy 
sprzedawali swe majątki komisji kolo-

nizacyjnej. Z myślą o nich przygoto-
wywano czarne księgi. Okładka jednej 

z nich jest aż nazbyt wymowna

sama miejscowość miała długą 
historię sięgającą XV wieku.

PW

      Społeczeństwo

Krwawa przeprowadzka
7 grudnia 1934 roku w Wąbrzeźnie doszło do zabójstwa - 
jednego z wielu przed wojną, którego dokonano przy użyciu 
broni posiadanej przez cywila. Tłem morderstwa była pew-
na przeprowadzka.

Przed południem 7 grudnia 
1934 roku w okolicach Dworca 
Głównego w Wąbrzeźnie oko-
licznych mieszkańców oraz prze-
chodniów zadziwiły kobiece krzy-
ki dochodzące z jednej z posesji. 
Kłóciły się dwie panie : Julianna 
Ćwiklińska - właścicielka posesji 
oraz wynajmująca u niej mieszka-
nie Apolonia Zdziebło. Ta druga 
opuszczała w pośpiechu mieszka-
nie zabierając przy tym cały do-
bytek. Ćwiklińska zauważyła, że 
wśród pakowanych na podstawio-
ną furmankę rzeczy znajdowały 
się przedmioty należące do niej. 
Rezolutna właścicielka zaczęła 
szybko działać. Ściągnęła na miej-
sce troje bezrobotnych, którzy za 
małą opłatą mieli "wyjaśnić" spra-
wę. Byli to: Jan Jankowski, Feliks 
Rodziński i Maksymilian Rodziń-
ski. 

 Najmici zaczęli czynić swą 
powinność i odbierać wyprowa-
dzającej się kobiecie podejrzane 
przedmioty. Wówczas do akcji 
wkroczył członek rodziny Zdzie-
błowej 0 57-letni Józef Podowski. 
Otworzył broń do robotników 
raniąc śmiertelnie Maksymiliana 
Rodzińskiego. Podowski zabił na-
pastnika przy pomocy rewolweru 
kaliber 9 mm. 

 Do tego typu zdarzeń z udzia-
łem broni przed wojną dochodziło 
o wiele częściej niż dziś. Wszystko 
przez to, że dostęp do broni był 
ułatwiony.  

Po odzyskaniu niepodległości 
przez Polskę w 1918 roku zacho-
wana została instytucja „pozwole-
nia na broń”. Niemniej jednak była 
to decyzja administracyjna, wyda-
wana przez władze samorządowe 
I instancji (czyli starostę) w opar-
ciu o opinię policji. W praktyce 
uzyskanie pozwolenia na broń nie 
było kłopotliwe dla nikogo kto nie 
był skazanym, włóczęgą, alkoho-
likiem, narkomanem czy chorym 
psychicznie.

Inaczej podchodzono rów-
nież do używania broni. W jed-
nym z przedwojennych artykułów 
możemy przeczytać o przygodzie 
kapitana Nowakowskiego z War-
szawy, który napadnięty przez 
bandytę postrzelił go z rewolweru. 
Po kilku dniach kpt. Nowakowski 
został odwiedzony przez prokura-
tora, który chciał go tylko zapytać, 
czy pan kapitan zamierza złożyć 
prywatną skargę na napastnika.

PW

Wycinek prasowy świadczący o tym, 
że pechowa przeprowadzka nie była 

jedynym wypadkiem przy użyciu broni 
palnej w Wąbrzeźnie
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      Piłka nożna

Fatalna passa trwa
W sobotę piłkarze Zrywu doznali kolejnej porażki. Tym 
razem lepszy od zawodników z Książek okazał się Relaks 
Górzno.

      Piłka nożna

Historyczny punkt
W niedzielę piłkarki nożne Unii Wąbrzeźno zagrały ze Spójnią Białe Błota. Wąbrzeźnianki 
zremisowały i zdobyły pierwszy punkt.

W pierwotnym terminie pił-
karki wąbrzeskiej Unii maiły tego 
dnia zagrać wyjazdowe spotkanie 
ze Startem Pruszcz. Jednak KPZPN 
zmienił terminy spotkań i dziew-
częta w niedzielę zagrały przed 
własną publicznością. Rywalki do 
meczu z Unią wygrały jedno spo-
tkanie,a dwa przegrały. Wąbrzeź-
nianki miały na koncie porażkę 
z najsilniejszą ekipa tej ligi. Trudno 
więc było wskazać faworyta. 

Mecz rozpoczął się od ciężkiej 
kontuzji jednej z piłkarek z Błot. 
Już w pierwszej minucie spotkania 
tra�ona została piłką w twarz. Za-
wodniczka nie była w stanie kon-
tynuować dalej gry, więc trenerzy 
przyjezdnych dokonali zmiany. 
Chwilę po zejściu zawodniczki we-
zwano pogotowie, ze względu na 
pogarszający się stan zdrowia za-
wodniczki. Lekarz stwierdził zerwa-
nie siatkówki i piłkarkę przetrans-
portowano do szpitala w Toruniu 
na operację. To były najciekawsze 
momenty pierwszej części spotka-
nia. W pierwszej odsłonie działo 
się nie wiele. Mnóstwo niecelnych 
podań, chaos w grze nie wpływały 
pozytywnie na przebieg pojedynku. 
Widać było w obu ekipach brak do-
świadczenia, ogrania i boiskowego 
cwaniactwa. Po 40 minutach sędzia 
zakończył pierwszą odsłonę, która 
była poprostu słaba w wykonaniu 
obu zespołów.

Po zmianie stron działo się już 
znacznie więcej. Trenerzy dokonali 
zmian i gra wyglądała lepiej. Kilka 
minut po rozpoczęciu gry w dru-
giej połowie akcję prawą stronę 
przeprowadziły przyjezdne. Płaskie 
dośrodkowanie znalazło adresat-
kę w polu karnym, która z bliskiej 
odległości pokonała bramkarkę 
Unii. Radość przyjezdnych była 
ogromna. Na boisko wbiegły nawet 
zawodniczki rezerwowe, żeby po-
gratulować zdobywczyni gola. Po 

stracie bramki, nasze zawodnicz-
ki ruszyły do śmielszych ataków, 
mobilizowane przez trenera Rafała 
Brzozowskiego, który przez całe 
spotkanie nerwowo przechadzał 
się wzdłuż linii bocznej. Gospody-
niom udało się kilka razy zagrozić 
bramkarce z Błot, jednak ta za-
wsze była na posterunku. Serca do 
walki wąbrzeźniankom odmówić 
nie można. Ambitnie próbowały 
doprowadzić do remisu. Jednak 
wszystkie próby kończyły się na de-
fensywie z Błot. W końcu się udało. 
W 68 minucie spotkania, prawą 
stroną przedarła się  Justyna Ko-
chańska, która dograła futbolówkę 
do Agaty Straszewskiej. Ta mimo 
interweniującej bramkarki i piłka-
rek bloku defensywnego zdołała ją 
pokonać płaskim strzałem w długi 
róg. Radość z tra�enie była równie 
wielka jak w przypadku rywalek. 
Również kibice spontanicznie za-
reagowali na gola, znakomicie do-
pingując nasze zawodniczki w koń-
cówce spotkania. Zadowolone 
z takiego wyniku wąbrzeźnianki, 
w końcówce pojedynku przysnę-
ły w środkowej części placu gry. 
Piłkę z tego miejsca wyprowadziła 
kapitan przyjezdnych. Minęła całą 
obronę i znalazła się w sytuacji 
sam na sam z Joanna Kwiatkow-
ską. Zabrakło jednak zimnej krwi 
i "spójnianka" tra�ła futbolówką 

w poprzeczkę. Była to akcja meczu, 
na szczęście dla naszej drużyny nie 
wykorzystana. Chwilę potem po 
rzucie rożnym dla Unii, głową pró-
bowała strzelać Agata Starszewska, 
jednak piłka minimalnie minęła 
bramkę. Sędzia nie pozwolił już na 
dalszą grę, kończąc spotkanie. Tym 
samym nasze dziewczyny wywal-
czyły pierwszy historyczny punkt 
w żeńskim futbolu. 

Podsumowując występ naszych 
piłkarek, śmiało można stwierdzić, 
że serca i woli walki im nie braku-
je. Piłkarsko jeszcze troszkę trzeba 
będzie popracować, ale źle nie jest. 
Kolejnym przeciwnikiem wąbrzeź-
nianek będzie vice-lider rozgrywek 
Wisła Pędzewo. Piłkarki zagrają 
w niedzielę na wyjeździe.

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno - Spójnia-
Women Białe Błota 1 : 1 ( 
0:0 )
bramka: Agata Straszewska 
68 minuta
Unia: Kwiatkowska Joan-
na - Kowalik Agnieszka (K), 
Przekota Angelika, Guściora 
Monika ( Rojek Anna), Micha-
łek Aleksandra, Burczyńska 
Patrycja, Kochańska Justyna, 
Kowalewska Anita, Burczyń-
ska Ewa, Forma Adrianna, 
Straszewska Agata

Agata Straszewska zdobyła bramkę dla 
Unii

Piłkarki Unii z powodzeniem broniły dostępu do własnej bramki

Drużyna Unii Wąbrzeźno

W sobotnie popołudnie Zryw 
doznał kolejnej porażki w sezo-
nie. Tym razem punkty na boisku 
w Książkach zdobyła drużyna 
Relaxu Górzno. Od początku to 
goście dyktowali warunki gry. Od 
pierwszej minucie na bramkę go-
spodarzy sunął atak za atakiem, 
a Czyżykowski dokonywał cudów 
w bramce, w sobie tylko wiadomy 
sposób broniąc strzały zawodni-
ków z Górzna. Pomimo, że Zryw 
skupił się na obronie, to od czasu 
do czasu próbował kontrataków. 
Jedna z akcji przyniosła sukces 
w 31 minucie. Szybkie przeniesie-
nie piłki do Grzegorza Barana po-
zwoliło mu na błyskawiczne prze-
mieszczenie się pod pole karne 
rywali. Wydawało się przez chwilę, 
że będzie uderzał, ale na szczęście 
zauważył nadbiegającego prawą 
�anką Łukasza Dziurę, któremu 
nie wypadało zmarnować takiego 
podania i Zryw prowadził 1:0. Go-
ście mogli spokojnie zdobyć dwie 
bramki do tego momentu, jed-
nak nie potra�li znaleźć sposobu 
na golkipera z Książek. Niestety 
prowadzenie utrzymało się do 42 
minuty, kiedy to po pięknej akcji 
wyrównali przyjezdni. Swoją szan-
sę w pierwszej odsłonie meczu 
miał Maciej Nowak, którego strzał 
z rzutu wolnego minął o milime-
try słupek bramki gości.

 Druga połowa to huragano-
we ataki Górzna, które przyniosły 
skutek już w 50 minucie. Goście 
prowadzili 2:1 i nie zamierzali na 
tym poprzestać. Zryw w dalszym 
ciągu się bronił, a goście nie mogli 
udokumentować swojej przewagi. 
W 64 minucie po rzucie rożnym 
wykonywanym przez Müllera, 
strzałem z okolicy 16 metra do 
wyrównania doprowadził Mate-

usz Gajewski. Taki stan utrzymy-
wał się do 80 minuty, kiedy nie-
fortunną interwencją popisał się 
Tomaszewski. Wybijając głową 
centrę zawodnika gości, nieczysto 
uderzył w piłkę, kierując ją w stro-
nę własnej bramki. Czyżykowski 
próbował ratować sytuację, ale 
nie udało mu się naprawić błędu 
stopera. Zryw pomimo słabej gry, 
próbował jeszcze doprowadzić do 
wyrównania, co kosztowało go-
spodarzy utratę bramki w ostat-
niej minucie. Trzeba przyznać, że 
goście rozegrali świetne zawody. 
W ocenie zawodników gospoda-
rzy, to najlepiej grający ofensyw-
nie zespół, z którym do tej pory 
przyszło się zmierzyć Zrywowi 
w tym sezonie. Za tydzień Zryw 
czeka wyjazd do Zbiczna, które 
jest o jedno oczko wyżej w tabeli. 
Pora na zdobywanie punktów, bo 
sytuacja robi się pomału tragiczna. 
Pięć porażek i remis to fatalny bi-
lans. Być może do przełamania tej 
fatalnej passy dojdzie w Zbicznie. 

Zryw Książki - Relax Górzno 
2:4 (1:1)

Bramki dla Zrywu : Dziura 
31’, Gajewski 64’

Zryw : Czyżykowski - Gajew-
ski, Tomaszewski, T. Baran, Gran-
da, Dziura, Sulikowski, M. Nowak, 
Senderek, Müller, G. Baran

Dawid Otremba

B-klasa  Toruń II
1. Zryw Wrocki   15 pkt
2. LZS Świedziebnia  14 pkt
3. Radzynianka   13 pkt 
4. Ułani Grudziądz  13 pkt 
5. Dortom Górzno  12 pkt 
6. Victoria Czernikowo         8 pkt 
7. Cukrownik Mełno    6 pkt 
8. LZS Zbiczno      3 pkt 
9. Zryw Książki     1 pkt 
10. LZS Steklin     1 pkt

Orlicy
Piast Łasin - Unia Wąbrzeźno 1 : 10
bramki: Budzyn 5, Kołodziejczak 4, Jabłoński
Trampkarze
Unia Wąbrzeźno - Promień Kowalewo 1 : 3
bramka: Sobota
Junior starszy
Unia Wąbrzeźno - Stal Grudziądz 3 : 2
bramki: Olszewski 2, Belzyt



20
www.cwa.info.plSport

Czwartek, 11 października 2012

      Liga Orlika

Kolejka na raty
      Piłka nożna

Lider za mocny
W sobotę unici zagrali z liderem Chełminianaką Chełmno. Po słabej grze w pierwszej 
połowie ulegli rywalom.

W czwartek i sobotę rozegrano 18 kolejkę spotkań. Pierw-
szą porażkę zanotował lider Underart/Reflex.

Na raty rozegrano 18 kolej-
kę w lidze orlika. W czwartek 
Worwo zagrało z Pływaczewem, 
a w sobotę Agro-Lider z Unde-
rartem oraz Pływalnia z College. 
O czwartkowym pojedynku nie 
ma co wiele pisać. Totalna do-
minacja vice-lidera i największe 
jak dotąd zwycięstwo 20:1. Je-
scze tego dnia o godzinie 20.00 
zawodnicy z Pływaczewa zagrali 
przełożone spotkanie z Colle-
gem, przegrywając 3:10. Mimo 
szerokiej kadry piłkarze ostatniej 
drużyny w tabeli nie byli w stanie 
nawiązać walki w obu pojedyn-
kach.

W sobotę ciekawie zapowia-
dały się oba mecze. W pierwszym 
lider i nowy mistrz Underart/
re�ex zagrał z trzecim w tabeli 
Agro-Liderm. Ci drudzy wzmoc-
nieni zawodnikami z Golubia li-
czyli na pierwszą porażkę Unde-
rartu. Spotkanie lepiej rozpoczęły 
Tygrysy, które objęły prowadze-
nie po golu grającego trenera Da-
riusza Marciniak. Wymanewro-
wał on obronę i płaskim strzałem 
zza pola karnego pokonał stoją-
cego w bramce Dąbrowskiego. 
Chwilę potem po kombinacyjnie 
rozegranym rzucie wolnym do 
siatki tra�ł najlepszy strzelec ligi 
Szymczak. Obrona i bramkarz 
Agro-Lidera zostali całkowicie 
zaskoczeni sposobem rozegrania 
stałego fragmentu gry i mogli 
tylko statystować przy tym tra�e-
niu. Po zdobyciu drugiej bramki 
do głosu doszli biało-czerwoni. 
Ich akcje, zaczęły nabierać polo-
tu. Zieliński musiał często inter-
weniować. Jedna z akcji, w końcu 
przyniosła tra�enie. W zamiesza-
niu w polu karnym zimną krew 
zachował Wulk i pokonał golki-
pera Underartu. Przed przerwą 
do remisu doprowadził jeszcze 
Patryk Ciesieleski, który silnym 
strzałem nie dał szans na obronę 
Zileińskiemu. 

Po zmianie stron oda ze-
społy dalej prezentowały cieka-
wy futbol. Dużo gry piłką, kilka 
fenomenalnych popisów bram-
karzy. Na prawdę było na co pa-
trzeć. Nieco lepiej prezentowali 
się piłkarze Agro-Lidera, którzy 
osiągnęli przewagę spychając 
Underart do obrony. Tygrysy wy-
prowadziły jednak kontrę, którą 

na bramkę zamienił ponownie 
Szymczak. W tym przypadku 
pokonał Dąbrowskiego strzałem 
głową. Po objęciu prowadzenia 
lider cofnął się do obrony, a bia-
ło-czerwoni dążyli do wyrówna-
nia. Udało się po rzucie wolnym. 
Kombinacyjnie rozegrany frag-
ment przyniósł powodzenie i po-
nownie w spotkaniu był remis. 
Końcówka meczu to cios za cios, 
akcja za akcję. Kilka zmarnowa-
nych dogodnych szans po obu 
stronach. W końcu ostatnią akcję 
meczu przeprowadził Ciesielski, 
którego strzał sparował Zieliński. 
Jednak przy dobitce Heimana 
był już bez szans. Chwilę potem 
arbiter zakończył pojedynek. 
Ostatnie minuty mogły przynieść 
zupełnie inny wynik jaki padł na 
koniec. Gdyby zawodnicy Unde-
ratu i Agro-Lidera wykorzystali 
swoje szanse spotkanie mogło 
zakończyć się całkiem inaczej. 
Ostatecznie lider poniósł swoją 
pierwszą porażkę w lidze, która 
jednak nie będzie miała wpływu 
na sytuację w tabeli. Agro-Lider 
dzięki wygranej umocnił się na 
trzeciej pozycji.

W drugim sobotnim spotka-
niu zagrała Pływalnia z Colle-
gem. Pojedynek miał znaczenie 
dla układu tabeli. Ci drudzy, żeby 
przeskoczyć basenowców potrze-
bowali wygranej. Dodatkowo 
w przypadku wygranej musieliby 
liczyć na potknięcie Pływalni z 
Worwo w zaległej kolejce i wy-
grać także swój mecz z Pływacze-
wem. Od początku do końca lep-
szą drużyną była ekipa Pływalni, 
która pewnie i spokojnie wygrała 
6:3. Łupem bramkowym podzie-
lili się Mielnik, który tra�ł dwu-
krotnie oraz Reiwer, który cztery 
razy pokonał bramkarza rywa-
li. Dla Collegu dwa gole zdobył 
Waszkowski, a jednego Kopyciń-
ski Adrian.

W sobotę zostanie rozegrana 
zaległa 11 kolejka spotkań, która 
zakończy zmagania na orliku. Po-
czątek spotkań o godzinie 15.00. 
Po zakończeniu ostatniego meczu 
nastąpi dekoracja ekip, wręczenie 
pucharów i nagród. 20 paździer-
nika zawodnicy przeniosą się na 
halę, gdzie ruszy Mirpol Liga.

Dawid Otremba
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W sobotę 6 października Unia 
zmierzyła się z liderującą Cheł-
minianką Chełmno. Goście na 
wyjazdach spisują się znakomicie. 
Na boiskach rywala zdobyli dotąd 
komplet punktów. W szeregach 
naszego zespołu zabrakło kontu-
zjowanych Jarka Rybszleger, Kuby 
Chomicza i Kamila Kamyckie-
go. Miało to od samego początku 
spotkania wpływ na grę naszego 
zespołu. Goście szybko przejęli 
inicjatywę i raz po raz stwarza-
li groźne sytuacje pod bramką 
Unii.  Po jednej z takich sytuacji 
Tomek Zubrzycki zmuszony był 
faulować w polu karnym napast-
nika Chełminianki za co otrzymał 
żółtą kartkę, a goście karnego. Do 
piłki na jedenastym metrze pod-
szedł Ernest. Jednak bramkarz 
Unii wyszedł z tej sytuacji obron-
na ręką, broniąc strzał zawodnika 
z Chełmna. Mimo pudła z karne-
go, zawodnicy lidera nie załama-
li się i dalej byli lepszą ekipą. Ich 
przewaga w środku pola nie pod-
legała dyskusji. Mimo przewagi 
lidera Unia dzielnie się broniła. 
W 30 minucie jednak linia obron-
na gospodarzy pękła. Strzałem zza 
pola karnego Zubrzyckiego po-
konał Piotr Murawski. Zdobywca 
gola dla przyjezdnych to zawodnik 
Unii, który gra w Chełminiance na 
wypożyczeniu. Po stracie bramki 
gra wąbrzeźnian totalnie się po-
sypała. Błąd za błędem w obronie 
pozwalał przyjezdnym na stwa-
rzanie sobie dogodnych sytuacji. 
W 37 minucie obrońcy gospo-
darzy chcieli złapać na spalonym 
napastnika z Chełmna. Niestety 

jeden z nich się zagapił, a Gross 
znalazł się sam na sam z Zubrzyc-
kim. Minął go zwodem i skierował 
futbolówkę do pustej bramki. Nie 
był to jednak koniec kłopotów 
Unii w tej części gry. W ostatniej 
minucie pierwszej odsłony lewą 
stroną przedarł się Ernest, który 
dośrodkował w pole karne. Tra�ła 
ona głowę Grossa, który przy bier-
nej postawie obrońców skierował 
ją do bramki. Sędzia chwilę potem 
zakończył pierwszą połowę.

Ostre słowa w szatni, podzia-
łały na naszych piłkarzy. Po zmia-
nie stron prezentowali się lepiej. 
Jednak trzy-bramkowa zaliczka 
piłkarzy z Chełmna pozwalała 
im na spokojną grę. Goście do tej 
pory na wyjazdach stracili tylko 
jedną bramkę. Wiadomo było, że 
o ugranie dobrego wyniku w tym 
pojedynku będzie ciężko. Mimo to 
nasi zawodnicy dążyli do zmiany 
wyniku. Jednak wszystkie ataki 
rozbijały się o defensywę z Chełm-
na. Duet trenerów dokonał kilku 
zmian. Na boisku pojawili się 
Oskar Olszewski, Marszałek, Bel-
zyt i Matuszak. Od tego momen-
tu zarysowała się lekka przewaga 
unitów. W końcówce spotkania 
zza pola karnego uderzył wprowa-

dzony Olszewski, który pięknym 
strzałem pokonał golkipera Cheł-
minianki. Wąbrzeźnianie "poczuli 
krew" i zaatakowali. Nie udało się 
jenak drugi raz pokonać bramka-
rza przyjezdnych, mimo strzałów 
Zamiatowskiego i Olszewskiego. 
W końcówce meczu bramkarz go-
ści otrzymał żółta kartkę za gest 
"środkowego palca" jaki wykonał 
w stronę sektora kibiców z wą-
brzeźna. Ostatecznie mecz zakoń-
czył się wynikiem 1: 3 dla piłka-
rzy z Chełna, którzy podtrzymali 
znakomitą passę spotkań wyjaz-
dowych. Gdyby nie fatalne błędy 
w trzecim kwadransie pierwszej 
połowy, mecz i wynik mógłby wy-
glądać zupełnie inaczej. Można 
stwierdzić, że wszystkie gole lider 
zdobył po prezencie naszej defen-
sywy. Z przebiegu spotkania lider 
nie pokazał nadzwyczajnej gry, 
jednak pewnie zdobył trzy punkty. 
W następnej kolejce unici zagrają 
w Toruniu z Elaną, która spisywa-
ła sie dotąd słabo. Jednak w sobotę 
torunianie wysoko wygrali na wy-
jeździe z Cyklonem. Może to być 
sygnał do zwyżki ich formy, więc 
trzeba będzie zagrać dobre zawo-
dy, żeby wywalczyć punkty.

Dawid Otremba

W pierwszej połowie obrona Unii popełniała błędy

      Ciężary

Wąbrzeski akcent w Rosji
W dniach 12 - 14 października w Sankt Petersburgu odbędą się zawody o puchar Prezy-
denta Rosji. Na podeście zobaczymy Martina Kochańskiego.

Na zaproszenie IWF ( Inter-
national Weightli�ing Federation ) 
w zawodach w Rosji wezmą najlepsi 
ciężarowcy z całego świata. Polskę 
reprezentować będzie cztero-oso-
bowa kadra. Wśród tej "śmietanki" 
znalazł się również Martin Ko-
chański, na codzień mieszkaniec 
Wąbrzeźna. Martin jest zawodni-
kem Startu Grudziądz. Ma na swo-
im koncie liczne sukcesy w katego-
riach juniorskich. W zeszłym roku 
był piąty w Mistrzostwach Świata i 
czwarty na Mistrzostwach Europy. 
Jest także pięciokrotnym Mistrzem 
Polski juniorów.  Tym razem spró-
buje swoich sił w kategorii senior-
skiej. Wystąpi w kategorii powy-
żej 105 kg w rwaniu i podrzucie. 
Wszyscy sympatycy ciężarów, będą 
mieli możliwość obejrzenia wy-
stępów Martina na żywo. Relację 

z zawodów przeprowadzi stacja 
Eurosport. Transmisja w niedzielę 
14 października od godziny 17.00. 

Martinowi życzymy dobrego wy-
stępu.

Dawid Otremba

Martin Kochański w podrzucie
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